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LAIMINGŲ NAUJŲ 1965 METŲ
PENNSYLVANIA VAISI. FRftTER-

HALIŲ ORC AKIZACUŲ SEIMAS
Rašo POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

i

Pennsylvanijos valstija yra 
plačiai žinoma, kaip fraterna
lių organizacijų buveinė. Šio
je valstijoje prieš 80 metų 
pradėjo kurtis pirmos frater- 
nalės organizacijos Čia prieš 
79 metus įsikūrė ir Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje. 
Vienam tik Pittsburghe mes 
priskaitom 17-ką fratcrnalių 
organizacijų buveinių (head
quarters).

Todėl nestebėtina, kad me
tų pabaigoje čia, Pittsburghe, 
buvo sušauktas minėtų orga
nizacijų seimas, Roosevelt vieš 
būtyje. Suvažiavo keletas šim
tų delegatų, kurie atstovavo 
72 skirtingas fraternales or
ganizacijas. Man teko garbė 
atstovauti Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje.

Seimas tęsėsi dvi dienas. 
Pirmininkavo Ch. Bojanic, 
Serbų Susivienijimo viceprezi
dentas, sekretoriavo Stepha
nie Wochok, Ukrainiečių Su
sivienijimo Tarybos viceprez. 
Moderatorium buvo Kari S. 
Wittmann, Vokiečių Susivieni
jimo prezidentas.

Iš pranešimų paaiškėjo, jog 
šie susirinkę delegatai atsto
vavo daugiau vieno milijono 
narių. Svarbiausias tikslas 
Fraternal Kongreso seimo tai 
pagerinimas ir patobulinimas 
teikiamų pašalpų, prisitaikant 
prie esamų aplinkybių ir žmo- 
nių-narių pageidavimo bei jų 
gerovės.

Čia buvo apkalbėta perda
vimo budai tikslių informaci
jų visuomenei apie fraterna-

BUTĄ DIDELIŲ NELAIMIU
Praėjusių švenčių keletos 

dienų laikotarpis pasižymėjo 
įvairiais įvykiais, kurie dau
geliui sudrumstė šventines 
nuotaikas.

Vietnamo sostinėje Saigo- 
ne švenčių išvakarėse viešbu
tyje, kuris yra apgyvendinta 
amerikiečių karių ir pareigū
nų, įvykdytas teroristinis 
veiksmas. Apie 6 vai. vak., 
kada daugiausiai kariai buna 
susirinkę viešbuty sprogo di
delio pajėgumo bomba. Buvo 
užmušti du amerikiečiai ir 
107 asmens sužeisti. Žuvo 
pulk. James R. Hagen, iš Ok
lahoma City ir vienas civilis.

Nustatyta, kad į stipriai 
saugomą viešbutį komunistų 
agentai slapta įgabeno 200 
svarų bombą, užtaisytą su 
laiko degikliu. Mentalas lai
komas vienas iš blogiausių. 
Suimti įtariami asmens.

— Amerikoje švenčių sa
vaitgalis pasižymėjo gausiom 
< ismo nelaimėmis. Nuo ket
virtadienio vakaro iki sekma
dienio vidurnakčio (12.27) ke
liose žuvo apie 600 žmonių. 
Tai didelis skaičius aukų ir 
tikrai liūdnas rekordas.

— Išsiliejusi iš krantų C’o- 
lumbijos upė sukeli didelį po
tvynį. Atšilęs oras ir lietus iš
tirpdė sniego ir tos upės pa
krantės miestai, Portland ir 
kt. pateko į potvynį. Apie 
600 šeimų turėjo būti perkel
tos į saugesnes vietas. Dau
giau 40 asmenų yra žuvusių. 
Sugriauti namai, įvairus pa

lines organizacijas, ir bendri 
nutarimai rasti budus padėti 
vieni kitiems. Čia kiekviena 
organizacija galėjo kelti ir kė
lė įvairiausias problemas, su 
kuriomis tenka susidurt, ypač 
turint santykius su atskirų 
valstijų pareigūnais (valdžios 
atstovais).

Suvažiavime taip pat daly
vavo Hon. Audrey R. Kelly, 
Insurance Commissioner of 
Pa., Pittsburgho miesto ma- 
yoras, Penna, valstijos Lt. 
Goveror (gubernatorius) Hon. 
Raymond P. Shafer, Judge J. 
Brosky ir kiti žymus asme
nys.

“Apie Fraternalių Organiza
cijų Veiklą’’ paskaitą skaitė 
Joseph Lesawyer, Ukrainiečių 
Didžiojo Susivienijimo prezi
dentas, kuris, kaip pamenate, 
kalbėjo ii SLA seime Newark, 
N. J. Po jo kalbos buvo dis
kusijos, kuriose ir man teko 
SLA vardu kalbėti.

Šiame seime man teko pro
gos pasikalbėti su atskirų or
ganizacijų atstovais ir nema
žai patirti, kaip jie savo or
ganizacijos reikalus tvarko ir 
iŠ Jų šį tą ir mes, ateityje, 
galėsim pasimokinti, o gal ir 
mes sugebėjome šį tą ip jiems 
perduoti. Bendrai kalbant, e- 
su patenkintas, kad turėjau 
progos šiame seime būti.

Pasibaigus seimui įvyko di
džiulis banketas, kuriame at
skirų fraternalių organizacijų 
jaunimas, savo tautiniuose rū
buose, atliko dainų ir šokių 
programą.

statai ir įrengimai. Pastogių 
neteko apie 10,000 žmonių. 
Nuostolių padaryta daugiau 
500 milijonų dolerių.

— Peru valstybėje, 125 my
lios nuo miesto Lima, anglių 
kasyklose, įvyko sprogimas. 
Žuvo apie 60 darbininkų.

Transport., lėktuvas “Fly
ing Tiger’’, skrisdamas per 
rukus atsimušė į kalną netoli 
San Bruno, Calif. Žuvo 3 įgu
los nariai. Lėktuvas buvo pa
kilęs iš San Francisco.

— Kalėdų šventės Berlyno 
gyventojams suteikė nemaža 
džiaugsmo, nes padalinto mies 
to gyventojai galėjo susitikti 
ir pasimatyti. Tūkstančiai va
karų bernyniečių aplankė sa
vo artimuosius rytinėje mies
to dalyje, atnešdami dovanų 
ryšulius. Per penkias perėji
mo vietas rytų Berlyną nuo 
gruodžio 19 d. aplankė apie 
400 tūkstančių vakarų gyven
tojų.

— Per šventes Ameriką pa
siekė Stefanija Rūkas iš Lie
tuvos. 1941 m. ji buvo iš
tremta į Sibirą. Po 15 medų 
buvo gražinta į Kauną, o da
bar jos vyrui Konstantinui 
pasisekė žmoną atvežti į Ame
riką. Taigi, lietuvė tremtinė 
po 23 metų vėl susitiko su 
savo šeima. Tremiant į Sibi
rą jos duktės Nijolė buvo tik 
trijų metų amžiaus ir dabar 
jau užaugusių pamatė tik čia 
atvykusi

Rūkų šeima pastoviai yra 
p: ik urnai Hartofrd, Conn.

Dar tūkstančiai lietuvių 
yra išskir tų ir laukia susitiki
mo su savo šeimomis ir arti
maisiais.

— Kalėdų laikotarpio oras 
New Yorke ir apylinkėse bu
vo labai švelnus. Nors protar
piais lijo, bet nebuvo šalta, 
temperatūra dienomis pasiekė 
daugiau 60 laipsnių šilumos. 
Kalėdos priminė daugiau pa
vasarį nei žiemą.

Rusijos Švedų 
Repatriacija

Iš Stokholmo gautomis ži
niomis, naujieji Kremliaus 
valdovai patenkina kai kuriuos 
Švedijos vyriausybės norus. 
Nuo Chruščiovo lankymosi 
1964 m. birželio mėn., Švedi
joje iki šiol iš Sov. Sąjungos 
į Švediją galėjo išvykti 77 so
vietiniai piliečiai. Jiems buvo 
leista aplankyti daugiausia 
seniau išvykusius Pabaltijo 
pabėgėlius (estus, latvius) ar
ba ir visai pasilikti Švedijoje.

Pastaruoju metu gautos ži
nios, kad numatoma leisti re
patrijuoti vadinamo “Švedų 
kaimo” Ukrainoje gyvento
jams. Jie Ukrainoje įsikūrę 
nuo senesnių laiku, panašiai, 
kaip savo metu kitoje srityje 
gyvenę ir vėliau sovietų iškel
ti Volgos vokiečiai. Dabar 
leista išvykti vos 6 “Švedų 
kaimo” gyventojams.

Šis “kaimas” įkurtas 1781 
m. Kotrynos II-sios įsakymu. 
Pradžioje ten buvo įsikūrę 
1.200 švedų, anksčiau gyve
nusių Dagoe saloje netoli Es
tijos krantų. Tie leidimai iš
vykti — tai vienintelė teigia
ma N. Chruščiovo lankymosi 
Švedijoje pasėka. (E)

APIE LIETUVOS ŽYDUS
Lapkr. pabaigoje Vilniuje 

viešėjo New Yorke leidžiamo 
“pažangaus” žydu laikraščio 
“Morgen Freiheit” vyr. redak
torius P. Novik. Jis lankėsi 
drauge su Sov. Sąj. išeinan
čio žydų žurnalo “Sovietisch 
Heimland” redaktorium A. 
Vergeliu. Abu važinėjo po į- 
vairius sovietijos miestus, bu
vo ir Rygoje.

Kaip praneša “Komj. Tie
sa”, žydas laikraštininkas gy
venęs Vilniuje 1919-20 m., ten 
buvęs 1932 ir 47 m. Pagyręs 
įvairius pasiekimus, žydų laik
raščio atstovas pasidžiaugė 
aktyvia okup. Lietuvos žydų 
veikla. Apie tai jis patyręs, 
kai buvo susitikęs su rašyto
jais, kompozitoriais, meninin
kais. Žinoma, jis atidavė duo
klę ir propagandai, teigda
mas. kad Sovietijoj laikomasi 
“visų tautų kultūrų lygiatei
siškumo principo,” kad, esą, 
Vakarų reakcionieriai b° rei
kalo šmeižia sovietus.

P. Novik, atrodo, bus pa
miršęs pasaulio žydijos pro
testus dėl žydų diskriminaci
jos Sovietijoj. žydų kultūros 
gyvenimo varžymą. gausias 
bylas ii kt. (E)

MIRĖ AKT. A. KUPSTAS

Okup. Lietuvoje gruodžio 
mėn. pradžioje mirė ilgametis 
Valst. teatro Kaune aktorius, 
sovietiniame laikotarpyje dir
bęs akadem. dramos teatre 
Vilniuj Aleksandras Kups-

JUNGTINIŲ TAUTŲ RŪMAI NEW YORKE
LIETUVIAI TIKISI, KAD 1965 M. JUNGTINES TAUTOS 
PASMERKS LIETUVOS PAGROBIMĄ. OKUPANTŲ KOLO
NIALIZMĄ IR SUTEIKS MUSŲ TAUTAI LAISVĘ PAČIAI 
NAUDOTIS SUVERENINEMIS TEISĖMIS, KOKIOMIS NAU
DOJASI IR VISOS KITOS TAUTOS. TOKIOMIS VILTIMIS 
VISI LlgTU^įA? SUTINKA 1965 METUS.

J. KAJECKO, LIETUVOS ATSTOVO, 
SVEIKINIMAS

Kalėdą Hr~Nau jų Metų pro
ga maloniai prisimenu JAV 
lietuvių talką veikloje dėl Lie
tuvos. Prisimenu visus veiks
nius ir pavienius lietuvius.

Toji veikla buvo pagrįsta 
Lietuvos prisikėlimu .auka ir 
gilia meile Lietuvai bei jos ne
laimingiems tautiečiams. Gi
liai nuoširdžiai visiems Lietu
vos ir lietuvių tautos gerada
riams dėkoju.

Skaitlingus švenčių proga 
manęs sveikinimus laikau ne 
man asmeniškai skirtus bet 
lietuvių tautai. Giliai nuošir
džiai už juos dėkoju. Apgai
lestauju. kad man neįmano
ma kiekvienam atsHyginti as
menišku sveikinimu ir asme
niškais linkėjimais.

Besibaigią metai buvo tau
tai nuostolingi aukomis. Eilė 
taurių lietuvių apleido musų 
gretas ir iškeliavo amžinybėn.

Praeiti metai atžymėti ir 
svarbiais įvykiais: musų spor
tininkų laimėjimais Australi
joje, Lietuvių Kongresu Wa
shingtone, didinga Lietuvių 
Diena N°w Yorke, BALFo su
kaktuviniu seimu, pagaliau, vi
sų lietuvių sambūrių VLIKe 
a psi jungimu. Vienybė virto 
realybe! Belieka ją prakti
kuoti.

Te naujieji metai sustiprina 
visų lietuvių veikėjų viltį tol 
ryžtą ištverti ir laimėti! Te
sustiprina jie ir pavergtą lie
tuvi. nepalūžti po likimo už
karta našta.

Ilgąją tautos naktį neišven
giamai paseks laisvės ir tikro
sios nepriklausomybės palai
ma. nes “kilnios idėjos ne
miršta. kaip žmonės.”

Ilgametis tautos ilgesys ir 
pastangos bus apvainikuoti 
sėkme.

I. Kajeelcas,
Lietuvos Atstovas

Žvejai Nepatenkinti
Klaipėdoje įvykusioje žvejų 

partinėje konferencijoje pa
aiškėjo. kad žvejai nėra pa
tenkinti jų darbo bei gyveni
mo sąlygomis. E. Korotkovas 
konferencijoje nurodė, kad 
Klaipėdos žvejai atsilieka. Šie
met buvo sugauta 752,000 
centnerių žuvies, bet skola šie 
kia 14,000 centnerių.

Žvejai nusiskundžia, kad 
laivai be reikalo pasiunčiami 
į kai kurias juras (pav. Ba
renco), kur dažnai nėra žu
vies. Plaukiojančios bazės ka
pitonas Šiaučiukenas pasipik
tinęs aiškino:

—Musų garlaivis stovėjo 
pri° pat Amerikos krantų, 
ties Georgijus valstijos kran
tais. Aplink t reik riai traukė 
pilnus tinklus ir nespėdavo 
sūdyti. Kai kuri'* laivai buvo 
priversti žuvį išmesti atgal į 
jurą, o tarp daugelio kaimy
nų treileriu nesimatė nei vie
no klaipėdiškio laivo ”

Žvejai nepatenkinti nesi
baigiančiais nert vaikymais. 
Jie savo kailiu jaučia, kad vis 
sunkiau gauti maisto produk
tus. statines, druską, vandenį. 
Maža kas daroma ir patenki
nant kulturinius. buitinius 
žvejų poreikius juroje ar 
krante, nesirūpinama žvejų 
poilsiu. Kai artimieji pasitin
ka grįžtančius jūreivius, jie 
priversti stovėti po atviru 
dangumi

Kokia “Tiesos" išvada 
kaltininkus reikia nubausti

PUOLA VAKARŲ 
“IMPERIALISTUS”

Spalio srovime įjos švenčių 
proga okup. Lietuvos spaudo
je ir per Vilniaus radiją pla-

NAUJI METAI KELIA VILTIS
Lietuviai nelaisvėje* ir laisvėje*!

Kai Naujųjų Metų varpai 
aidės geresnio rytojaus vilti
mi. musų Lietuvą tebegaubs 
sovietinės okupacijos negando 
naktis. Per ilgus savo didin
gos istorijos amžius musų tau 
ta niekad nėra buvusi tokioj 

iimtais
kai

si sovietinio genocido baisrny- 
vadinamo 
dar nėra 

atsigavusi, nei
nei fiziš-
moraliai

jaunosios 
.isvą, ne

demokratinę Lie
nors

už- 
sun- 

nutaut imo

Okupantas ypač 
užgniaužti ir išrauti 
kartos tikėjimą į 1 
priklausomą, 
tuvą. O musų išeivija, 
jautri savo ar savo tėvų tė
vynės nedaliai, geležinės 
dangos nuo jos atskirta, 
kiai grumiasi su 
pavojais.

Tačiau ir šioje priešaušrio

Metai nuteikia mus vilties 
pragiedruliais. Tai paskutinis 
Kremliaus perversmas ir vėl 
patvirtinęs sovietinio totaliz- 
mo silpnybes. Tai pro geleži
nę -uždangą gaiva’iškai besi
veržiąs laisvės dvi Ikimas iš 
satelitinių kraštu. Tai pa
vergtųjų ir laisvųjų lietuvių 

klausoma Lietuva gali užtik
rinti musų tautai išlikimą ir 
jos kulturinj išsiskleidimą.

Tai krašto jaunųjų lietuvių 
bodėjimasis “didžiojo brolio“

SLA KUOPŲ VALDYBOMS IR 
ORGANIZATORIAMS

SLA kuopų valdytom ir organizatoriai, kurie prirašo nau
jus narius laike gruodžio mėnesio ar anksčiau, prašomi pagrei
tinti naujai prirašytų narių aplikacijų atsiuntimą SLA centro 
raštinei.

Jei tos aplikacijos bus centre gautos to*nt iki sausio 18 d., 
tai jas dar bus galima įskaityti j “Naujosios Aušros” ir šven
čių vajų, o taip pat ir į 1961 metų gautų narių metinę apy
skaitą.

Daugiau aplikacijų reikalaukite ir užpildytas siųskite šiuo 
adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERIC A
307 W. 30th St., New York, N. Y. III00I

čiai kalbėta apie taiką, apie 
taikingą Sov. Sąj. politiką. Ve 
damajame “Tiesa" primine 
žaizdas, kurias Lietuva buvo 
karo metu ir paklausė, kas 
galįs apskaičiuoti tas dvasi
nes žaizdas, kurias paliko ka
ras °

Lietuvos žmorus moka bran 
ginti taiką, pabr žia “Tiesa' 
ir. būdama maskvinės propa
gandos garsiakalbiu, ji neiš
kenčia nepuolusi Vakarų Esą. 
ir Ijetuvos žmonės m gali ra
miai stebėti, kai “Vakarų im- 
p ‘riahstai tęsia ginklavimosi 
varžybas vykdo provokacijas 
prieš tautų saugumą. Su ne
rimu ir pasipiktinimu jie bud
riai seka Am< nkos imperialis
tų flirtą su Vak Vokietijos 
militarist ais n levanšistais 
kurie atkakliai vožiasi prie 
branduolinio ginklo užtaisų

"Tiesos receptas pasitar
nauti taikai padidinti ga
mybą. vykdyti partijos nuta
rimus i E i

TAGERIXTI GAMINIAI”
I jetuvon klausiama kodėl 

parduot u\ės.* nesimato vadi
namos "pagilintos kokybės 

globa ir rusinimo slogučiu. 
Tai Rusijos - Kinijos konflik
to galėjimas ir- vakarietiškųjų 

prieaugliui ir pačiai komunis
tu partijai.

Siųsdamas savo nuoširdžius 

minus visiems lietuviams 
ne laisvėje ir laisvėje — Vyr. 
Lie t Išlaisvinimo Komitetas 
užtikrina jus, paveitgieji bro
liai. kad panaudos visas pro

tinti ir sovietinės okupacijos 
jungui lengvinti ir kviečia 
jus. laisvieji broliai, padvigu
binti savo tautinį pareigingu
mą. savo dosnumą ir savo 
ryžtą Lietuvos laisvės kovai.

Mes esame negausus ir. pa-

grumtynėse. mes esame 
dideli ir nenugalimi savo ide
alais. savo meile laisvei, savo 
kovinga dvasia, savo nepalen
kiamu ryžtu nublokšti nuo 
Lietuvos nelaisvės jungą. Di
dysis prancūzas, Victor Hu
go. yra pasakęs: “Nėra tokio 
dalyko, kaip maža tauta. Kas 
duoda didingą pavyzdį, yra di-

Musų tautos gyvenime aps

gdarni į 1965 metus, pasiryž- 
kime jais sekti. VARDAN TOS 
LIETUVOS!

Vyr. Lietuvos Išlaisv. 
Komitetas

gaminių'’ Jų buvo užplanuota 
pagaminti už pusantro milijo
no rublių. Šiuo k'iusimu okup. 
Lietuvos spaudoj*' pasisako J. 
Jasiunas. Jo žodžiais, “iš es
mės pramonė pagerintos ko
kybės gaminių negaminanti. 
Šiaulių ‘Verpsto’ pagaminti du 
moteriški nertiniai nesiskiria 
nei išvaizda, nei fasonu. Abu 
pagaminti iš tos pačios vilnos. 
Tik vienas nunertas kitokiu 
la tu Ir- jeigu kuo skinasi tie 
nertiniai, tai kainomis Vienas, 
kuris laikomas pa| rastu, kai
nuoja 29 rub . o kitas, vadi
namas pagerintos kokybės,- • 
3s rublius."

Panaši padėtis n su kitais 
gaminiais Tokie “pagerinti’’ 
gaminiai, aišku, .neturi pa
klausos Pasak drabužių pre
kybos bazes valdytojo I. Ko- 
magornyo, “nrt n žinau, kur 
juos d. ti, ką daiyti...”

Putą Amerikos Lietuvių 
3 čiasis Kongresas įvyks va- 
sano ls-22 <1.. Sao Paulo mins 
t< . Brazilijoje R ilgimo komi
tetas kreipėsi j viso pasaulio 
lietuviu* pr isidėti prie šio 
kongreso pasisekimo.
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
• altai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prie! savaite, laikraš
čio numeriui ileinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto zonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.
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Liepos Rugp. Kurs.
Visų kuopų duoklės | 1.167.39 13,8*5.97 16,090.64
A d minis! i <*n. ijus 117.’) 55 31 21.91
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Conv. Don. Juv. Educ.
M t go Release Loe

35.00
5.00

Viso $24,539.18 $25,664.67 $24,927.69
IŠLAIDOS

Jvairųs išmokėjimai 68.53

$2 022 20

Ruj'.l'iih’id Ulėm, r«0| Viso $25.509 12

RI’GSfi.lO M f: N., HMM

S Gegužis Maha liny <’ny
Pa

S lire des, Brookl\ n, N V
372 30
14a oh

P l>agys Brooklyn. N Y 22a tm
P P Darg is. Pitt burgh. Pa 506 M5
Dr P Griį-.a 11 is, < h i» a go III 4’.x.:,.o
A S Trrč iokas, ' irangr.N .1 171 25

1 Galinina
N Y

s Win»< 1 ha v« n.
157 50

Pomirtinių
Rugsėjo 5. 1964 527. (X)

Rugsėjo 12 1964 859.00

Rugsėjo 19, 1964 4,933.00

Rugsėjo 26 1964 .'1,000.00

$9.319 oo

Pasirūpinkim 

SLA Istorija
Pildomoji Taryba jau kele

tą kartu svarstė SLA 52 sei- 
mo pavedimą pasirūpinti or
ganizacijos istorijos išleidimu. 
Pirmoji SLA istorija buvo iš
leista 1916 m. ir ji apima or
ganizacijos gyvenimą nuo 
1886 m. iki 1915 m. Parašy
ta T. Astramsko. Ją galima 
laikyti lyg SLA seimų istori
ja, nes joje daugiausiai yra 
paliesta buvę organizacijos iki 
to laiko 28 seimai.

Nuo to laiko jau yra praė
ję 50 metų ir to laikotarpio 
organizacijos gyvenimo istori
ja dar nėra išleista. Todėl ten
ka tik sveikinti seimo pavedi
mą parūpinti pilną SLA isto
riją iki šių dienų.

*Tai didelis darbas ir jis yra 
susijęs su stambiomis išlaido
mis. Pildomoji Taryba tą ge
rai numatydama, nutarė isto
rijos reikalu kreiptis į kuopas, 
apskritis ir narius, kviečiant 
tuo klausimu pasisakyti vi
siems ir. žinoma, paremti is
torijos paruošimą ir jos išlei
dimą. Kaip tik šiomis dieno
mis sekretorė B. Pivaronienė 
išsiuntinėjo kuopoms laiškus, 
kuriais kreipiamasi į visus 
narius istorijos klausimu.

LIEPOS M ft N.

Pomirtiniu
Liepos 3, 1964 $1,950,00
Liepei 11. 1964 . 3,405(81
Liepos 18, 1964 1,550.00
Liepos 25, 1964 ____ 5,650.00

.$ 12.555.00
ligoje |>a4al|M)s

Liepos 3, 1964 ___ - _ 529.28
Liepos 11, 1964 .. 280.15
Liepos 18, 1964 457.38
Liepos 25, 1964 . . ____ 261.56

$1,528.37
'Fau | hm uos a|Ml raudos

1 Jepos 11. 1964 « __ 1,000.00

Liejies 18. 1964 —. 250.00

$1.250XX)

Atšauktoji a pd ra ūda
J Žukas, Detroit, Mich $176.00

J. Aiman, Herrin, 1)1 212 42
A. Liutienč, Stamford, Conn. 111.44

P. P. Lukosus, Chicago. Ill. 197.49

J. S. Masulaitis, VVorcest er,

Mass. 111.13

$808.48

Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių Fondo
M Januškevičiene. Bloom

field, Conn. $10.00

C). Užupienė, Manchester, Ct. 10.00 

E. Zorskienė, Manchester. Ct. 10.00 
I.~ Kupsis, Manchester, Conn. 10.00 

P. Egelevičienė. Wilkes-

Barre. Pa. 10.00

$50.00

Atlyginimas kuopų dakta
rams ir SLA DR. Kvotėjui

P Jančauskas, Dorchester,
Mass. 10.00

Dr. S. Biežis, Chicago. Ill. 164.00

$174.00

Atlyginimas organizatoriams
L. Sperauskas, N. Y., N. Y. .$56.82

Tėvynės reikalai
Mars Printing Co.. N.Y.C. 448.00

Postmaster. N. Y. C. 45.19
W. Skuybida, Brooklyn, N.Y. lx.00

$645.61

Standard Type, Brooklyn 26.50

Smulkios išlaidos 2.92

Economy Photo. N. Y C. 4 1.60

Įvairus išmokėjimai 63.40

3 fij SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

H DR. PETRAS ZAI.ATOKIS

£ DR. ALBINAS GRIGAITIS

^illlllllllllllllllllllllllllllllllilllll1lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllilllllllllllllllllllll,,,

DANTŲ KRAUJAVIMAS
|)K. A. GRIGAITIS

Staigi mažakraujystė

Ateinančiais 1966 m. SLA 
minės savo gyvavimo 80 me
tų sukaktį. Butų labai gražu 
ir prasminga, kad tokios dide
lės sukakties proga pasirody
tų organizacijos istorija. Tas 
svarbus reikalas dabar pri
klauso nuo musų visų. Turime 
tikėtis, kad kuopų ir veikėjų 
atsiliepimai bus teigiami, bus 
suteikta reikalinga parama ir 
visų bendromis pastangomis 
SLA istorija galės išvysti 
šviesą. A. Sd.

SLA nuosavyl»ės
307 W. 30th St.. N. Y. C. 198.76

155 States A ve.. Atlantic

City. N. J. 35.31

$234.07
SLA Pild. Tarybos narių 

kelionės išlaidos, dienpinigiai

ir nakvynės __________ $413.90
Algos

SLA raštinės tarnautojam 2.050,40

SLA spaustuvės tarnaut. 897.30

SLA Pild. Tarybos nariam 420.00

Pittsburgh, Pa.
PADftKA

Nuoširdžiai dėkojame vi
siems musų bičiuliams, kurie 
prisidėjo prie musų sunaus 
Vinco 20 metų mirties sukak
tuvių paminėjimo. Daug mu
sų pažįstamų dalyvavo šv. 
Kazimiero bažnyčioje pamal
dose už mirusį.

Taip pat dėkojam SLA pre
zidentui P p. Dalgiui, Lietu- 
vių Radio valandos vedėjui ir 
Lithuanian Catholic Hour ve
dėjui už velionies prisiminimą 
|>er radiją. Ačiū SLA sekret. 
B. Pivaronienei. 40 kuopos 
nariams. M Ždankiem i. V 
Količien‘i ir kitiems prisidė
jusioms prie šios liūdnos su
kakties paminėjimo.

Visiems tariamo nuoširdžią 
padėka

A. Vainorh; seimą

$3.367.70

Sugražinti mokesčiai
Apdraudos Fondas 78.34
Ligoje Pašalpos Fondas 13.50
Mišrus Fondas 1.46
Vaiktj Fondas 19 43
Lėšų Fondas I 4 .50

$127.23

Įvairus išmokėjimai
Stand Ar Foor’s Corp NYX’. 187.50
Schalit Printing, N Y C. 11 70
L. E Goodfarb. Phila . I’a. X55 imi

Social Security 251 04
N. J Bell Tel. Co.

Pleasant xilli'. N. J 41.04
N. Y. Tclejihone <’o 135.95

Reprezentacija IX OO

Paštas ir telefonas 197 30
N. Y. State Unempl. Ins. 155.03
State Insurance Fund 58.15
Fidel. X- Dep. Co. of Mass. 450 <X)

Nuošiml is 100 00

Raštines išlaidos 12 bo

"SLA Manor", Atlantic

City. X J atidarymo

išlaidos 241 29

$2,714 00 

seimo išlakios
Romui i". Brooklyn N Y .$540 XX) 

Th><\ Rirsrll-Hampton <’o

I ’hn ago III 4X5.98

Seimo repu zenta< ija 269 30

A Sodaitis, New York N Y 142 60

V Žukauskas, Brooklyn X Y 65 XX)

Prof 1 Puzmas Phila Pa. .50 OO

I, Xavogrodskas 50.00

L Sp« rairka*- New Ynrk. Vkhi

$1,721.41

Nupirkti bondsai
Carolina Power & Lt. $25,250.00 

Liepos mėn., 1964 Viso $50,896.59

KI G PI I CIO MftN., HMM

Pomirtinių
Rugpiučio 1, 1964 _________ _ 3,450.00

Rugpiučio 8, 1964 ---- ----------- 1,750.00

Rugpiučio 15, 1964   3,063.00

Rugpiučio 22, 1964 ___________ 2,450.00

Rugpiučio 29. 1964 ___________ 1,846.00

$12,559.00

Ilgoje |>ašal|M»ft
Rugpiučio 1, 1964    413.14

Rugpiučio *^8, 1964 _ _______ 438.51

Rugpiučio 15, 1964 ____________ 257.47

Rugpiučio 22, 1964 ______________ 248.40

Rugpiučio 29, 1964 ________  594.41

$1,951.93

Atšauktoji a|Mirauda
J. C. Malinąs, Philadel

phia, Pa. 486.55

H. Johnston. Easton, Pa. 218.00

F. Gaižauskas, Toronto.

Canada 37.24

S. Bershas, New York C.ity X4.00

F*. Kratavičienė, Brook

field. Wis. 429.32
J. Vileniškis, Dorchester.

Mass. 105 80

$1,360.91

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

P. Egelevičienė. Wilkes-

Barre, Pa. 10.00
M. Januškevičienė, Bloom

field, Conn. 10.00
O. Užupienė. Manchester, Ci. 10.00

$30.00

Atlyginimas kuopų daktarams
ir SLA Dr. Kvotėjui

Dr. S. Biežis, Chicago, UI. 148.50

M. Klimas, Linden. N. J. 4.00

L. Pautienis 5.00

.$157.50

Atlyginimas organizatoriams
38 kp., Brooklyn, N. Y. $48.72 

E. Kesler. Revere. M ms s. 42.39

A. Praškevičius. Cleveland. O. 195.14 

L. Sperauskas, N. Y. C. 44 97

Tėvynės reikalai
$331.22

Mars Printing Co.. N.Y C. 112.00

H. Rice. New York City 120.00

Postmaster. New York City 56.40

Įvairus išmokėjimai 43.65
K. Paulauskas. N. Y. C’. 28.30
Economy Photo Engr. Co. 7.20 

n - - f

$367.55

SLA nuosavybės
307 W. 30th St.. X Y C.

155 States Avė., Atlantic
203.50

(’it y. Xew Jersey 677.32

$880.82

SLA Pild. Tarybos ir 
Komisijų reikalai

SLA Pild. Tarybos narių

kelionės išlaidos, dienpi

nigiai ir nakvynės 69.50
SLA Komisijų narių išlaidos 2(H>.00

.$269.50

$2.280 50

Algos
SLA raštinės tarnaut. 2,312 20

SLA spaustuvės tarnaut. 368 30

Pild Tarybos nariams 700 no

Sugražinti mokesčiai
Apd ra ūdos Fondas 163.80
Ligoje Pašalpos Fondas 10 50
Mišrus Fondas 1.62
L<’šų Fondas 15 06

$190 97
Atlyginimas sekretoriams ir 

kolektoriams
SLA 2x6 kp . McKees 

Rocks, Pa $2 98

Įyairųs išmokėjimai
L E Goodfarb. Phila Pa 180 00

Literatūra 17 50
Paštas ir telefonas 173 .*>0

N Y Telephone (’o 107 35

Šoriai Security 251.98

SCM Corporation. X V c 2x62 

N. tingis Chicago, III 400 00

A Vinikas Meadville, Pa 400 00

B Pivaronas, N Y C. 104 00

X Gugis, Chicago. III 104 00

E Mikužis, New oYrk Cit v 104 00

Ligoje pašalpos
Rugsėjo 5, 1964 775.47

Rugsėjo 12. 1964 232 IX

Rugsėjo 19. 1964 119.30

Rugsėjo 26. 1964 193.5X

$1.320.53

Taupomos apdraialos
Rugsėjo 5. 1964 $750.00

Atšauktoji apdrauda
V. & A. Grebliunas, Chiciigo.

Illinois 215.12

M. Klimas, Linden. N. J 6(85.84

I. Bitinas, Zeigler, III. 472.00

S. Ražaitis. Westville, Ill.

E. Mazurkiewicz. Spring

93.74

Valley. Ill 72.92

$1.460.62

Vaikų atšauktoji ajatrauda
O. Budreckas, Brooklyn, 

New York

R. W. & O. Schiller.

208.12

Cleveland. Ohio 78.94

$287.06

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

P. Egelevičienė, Wilkes- 

Barre, Pa.

M. Januškevičienė,

10.00

Bloomfield, Conn. 10.00

O. Užupienė, Manchester, Ct. 10.00

,$30.00

Atlyginimas organizatoriams

Dažniausia kraujavimas, iš
traukus dantį, buna nežymus. 
Kraujavimas pasireiškia arba 
tuoj ištraukus dantį arba ret
karčiais kitą dieną. Tokį 
kraujavimą gali iššaukti daž
nas burnos plovimas. Ištrau
kus dantį nereikia plauti bur
nos, nespiaudyti, nekalbėti. 
Reikia uždėti ant kraujuojan
čios virtos vatos arba gaziu- 
kės gabalėli ir sukandus pa
laikyti ketvirtį ar pusę valan
dos.

Dažnai pakanka šios pa
prastos priemonės. Bet kar
tais prišeina kreiptis į gydy
toją.

Brooklyno žinomas dantų 
gydytojas dr. B. Vencius, iš
traukus dantį, rekomenduoja 
išgerti porą stikliukų stipres
nės degtinės, kad sustabdžius 
kraujavimą. Turiu pasakyti, 
jog dr. B Venciaus rekomen- 
duojamas vaistas padeda. Ma
toma. alkoholis skatina krau
jo krešėjimą.

ŽARNŲ KRAUJAVIMAS

Kraujavimas iš žarnų pasi

reiškia per ištinamąją žarną. 
Dažnai kraujavimas įvyksta 
dėl hemorojaus pūslelės spro
gimo. Kraujavimui sustabdy
ti šiuo atveju reikia dėti ant 
ištinamosios žarnos ledus ar
ba šalta kompresą. Kraujavi
mo priežastini gali būti žaiz
da skrandy, dvylikpirštėj ir 
kitose žarnose, pav. prie vidu
rių šiltinės, prie žarnų navi
kų — ypač vėžio, prie žarnų 
džiovos. Pirmoji pagalba — 
lamybė, ledai ant pilvo, ne
valgyti. negerti. kvi°sti gydy
toją.

Kraujavimas iš šlapimo

Priežastys — pūslės, inks
tų sužeidimai, kai kurios li
gos. inkstų akmenys, ypač 
žvyrius. Mažas aštrus gabalė
lis akmens ar žvvrio sužei- v
tižia šlapimo takus ir šlapime 
gali pasirodyti kraujas.

Esant gausiam kraujavi
mui. ligonį paguldyti, ant šla
pimo pūslės srities uždėti le
dus. kviesti gydytoją arba li
gonį vežti ligoninėn.

Staigi mažakraujystė dėl 
gausaus kraujavimo. Staigios 
mažakraujystės reiškiniai: sil
pnumas, troškulys, spengimas 
ausyse, raibuliavimas akyse, 
galvos svaigimas, kartais są
monės netekimas. Ligonis iš
blyškęs, oda šalta, ypač kojos, 
rankos, šaltas prakaitas. Pul
sas silpnėja, tankus, tempera
tūra ž niiau normos, kvėpavi
mas dažnas. Vėliau pas ligo
ni gali atsirasti tampymai, 
veidas pamėlynuoja.

Pagaliui, žinoma, svarbiau
sia sustabdyti kraujavimą, 
duoti juodos kavos ar stip
rios arbatos, ar vandens ša
linti nusilpimą dėl netekimo 
organizme skysčiu. Kviesti 
gydytoją arba tuoj pat ligo
nį vežti ligoninėn.

Prie staigios mažakraujys
tės, esant reikalui, daromas 
taip vadinamas paties ligonio 
kraujo perpilimas.

Ligonis guldomas, galva 
nuleidžiama žemiau kūno, ko
jos, rankos pakeliamos ir 
pradedant nuo pirštų bintuo- 
jama. Tokiu būdu kraujas iš
spaudžiamas iš galūnių į vi
daus organus. Žinoma, tai 
ekstra pagelba. Tuoj pat rei
kia kviesti gydytoją arba 
greitos pagalbos ambulansą.

L. Sperauskas, N. Y. C. 76.94

S. Vaičiūnas, Roselle, N. J. 129.56

J. Dvareckas. Worcester,

Mass. 98.04
J. Krasinskas. Worcester,

Mass. 18.86
J. Prapuolenis, Hoboken, N.J. 6.00

I. Kaunelis, Detroit, Mich. 21.49

A. Grinius, Detroit, Mich. 37.99
K. Nausėdas, Detroit. Mich. 90.18

įvairus išmokėjimai

$479.06

Tėvynės reikalai
Mars Printing Co.. N. Y C. 448.00

Postmaster, New York City 45.16
Sa^^T* Paper Corp. N. Y. C. 32.66

Dr. P. Z. Zalatoris,

Chicago. Ill 133.33

Įvairus išmokėjimai 118.10

Globe Printers Supply, N.Y.(?. 66.77

Smulkios išlaidos 38.30

$882.32

SLA nuosavybės
307 W. 30th St.. N. Y. C. $

SLA Pild. Tarybos narių 
kelionės išlaidos, dienpini

1.919 68

giai ir nakvynės

Algos
$264.90

SLA raštinės tarnaut. 2.202.80

SLA sjiaustuvės tarnaut. 633.80

SLA Pild. Tarybos nariams 620.00

$ 3.456.60

Sugražinti mokesčiai
Apdraudos Fondas 104.91

Ligoje Pašalpos Fondas 1.20

Mišrus Fondas 1.30

Lėšų Fondas 10 15

$117.56

E. Simonaitis, W. Germany $100.00

Lithuanian Basket ball Fund.

Chicago. Ill 100.00

Literal ura 23.74

Schalit Printing, X Y. C. 32.31

Social Securit\ 225.59

I> E. Goodfaii), Phila , Pa 1X0.00

Saxon Paper. (’orp 1 1 88
N. Y. Telejihone Co. 127 19
Liet. Radio Programa.

Pittsburgh. Pa. 60.00
Paštas ir tch fonas 164 03

Reprezenta< ija 10.13

Raštinės išlaiiios 12.00

$1.046 X7

Seimo išlaidos
S Michelsonas E Milton.

Mass. $172 40

Rugsėjo mėn 1964 Viso $21.506 60

So. Boston, Mass.
Pasisekęs minėjimas

Praėjusių metų pabaigoj0 
Sandaros 1-tnoji apskritis at
šventė . 1aros įsikūrimo 50 
metų jubiliejų. Pirmoji ap
skritis Massachusetts suside
da iš pagrindiniu trijų kuopų:

Worcesterio. Brocktono ir So. 
Bostono.

Pirmieji jubiliejų gražiai 
paminėjo ir atšventė worces- 
teriškiai, po to Biocktonas ir 
pagaliau Bostonas. Bostono 7 
kuopa susitarusi su apskrities 
valdyba šiai iškilmingai šven
tei rengėsi bendrai, kartu su- 
kviečiant 1-mos apskrities at
stovų suvažiavimą. Glaudžiai 
dirbta su Sandaros Moterų 
klubietėmis, ypatingai p. Kes- 
leriene ir p. Martin. Gana iš 
anksto susirašyta su centro 
valdybos pirmininku Stasiu 
Gegužiu, kuris nuoširdžiai, 
greitai atsiliepė ir šiai minčiai 
pritarė. Bet kadangi pats, dėl 
susidėjusių aplinkybių, atvyk
ti negalėjo, jis asmeniškai 
padarė malonią įtaką, kad su
tiktų atvykti centro valdybos 
vicepirmininkas, tai vienas iš 
Sandaros kūrėjų, dr. Drauge
lis.

Atvykęs dr. Draugelis per 
“Laisvės Varpo’’ radiją tarė 
nuoširdų, giliai apgalvotą, pri 
taikytą ne tik sandariečiams. 
b°t visiems lietuviams, žodį.

Lygiai 11 valandą Sandaros 
7 kp. svetainėje prasidėjo at
stovų suvažiavimas. 7-tos kp. 
vicepirmin. Žukevičius, kaip 
svetainės šeimininkas, pasvei
kino suvažiavusius ir perdavė 
tolimesnį vadovavimą apskri
ties valdybai. Suvažiavimas 
pradėtas pagerbiant mirusius 
— prez. Kennedį ir sandarie- 
čius, atsistojimu.

Mandatų komisijai tikrinant 
mandatus, dr. Draugelis tarė 
žodį. Jo gražus pasirinkti ^>6- 
džiai, kruopščiai pritaikytos 
suvažiavimui mintys tikrai 
padarė malonų įspūdį.

Suvažiavimą sveikino žo
džiu organiz. kuopų pirminin
kai, Moterų Klubo pirmininke 
ir “Laisvės Varpo“ radijo ve
dėjas Petras Viščinis, kartu 
įteikdami ir aukas: Brockto- 
nas — 50 dol.. Worcesteris— 
25 dol.. Bostono Mot. klubas 

25 dol Laiškais sveikino 
Sandaros C. Valdybos pirmin. 
St. Gegužis SLA prez. ir San
daros vic°pirmin. P. P Dar
gia ir Worcesterio Liet, klubo 
pirm. P. Šeškevičius.

Patikrinus atstovų įgalioji
mus, Moterų Klubo narė, mi
rusio ilgamečio candariečio ir 
daug Sandarai nusipelniusio, 
Juozo Arlausko žmona, prise
gė. Moterų Klubo, p. Keslerie- 
nės iniciatyva pagamintus 
tautiškus kaspinėlius.

Toliau suvažiavimas vyko 
nuoširdžioj, gražioj, taikingoj 
nuotaikoj. Visi klausimai iš
spręsti greitai ir vieningai.

Paskirtos “Laisvės Varpui’’, 
Sandarai ir ALT 16 Vasario 
šventes pvoga aukos.

Valdyba palikta ta pati-- iš 
praeitų metų. Posėdis baigtas 
visų gražioj nuotaikoj.

Antrą valandą, S. Bostono 
Liet. Pil. klubo svetainėj bu
vo pietus - banketas. Svečių 
buvo gana daug, iš Worceste
rio. Brocktono ir kitur. Ban
ketas pradėtas Amerikos ir 
Lietuvos himnais. Kalbėjo dr. 
Draugelis, Worc°stcrio, Brock 
tono kuopų pirmininkai' ir il
gamečiai Sandaros veteranai, 
kaip Vaičiūnas. Tuinila ir sve
tys “Keleivio“ r°dakforius J. 
Sonda.

Visų vardu dėkoju dr. K. 
Draugeliui “Laisvės Varpo“ 
radijo v°dėjui P. Viščiniui, 
daug prisidėjusioms savo dar
bu prie bufeto Martin, Vade
lis. Šiugžda ir Mrs. Martin, 
Mrs. Koslerienei kurios su 
savo šeimininkėm sutvarkė 
virtuvę ir maista ant stalų: 
Andriulionionė pardavinėjo bi
lietus — visiems nuoširdžiau- 
sis ačiū.

Bronius Bajerčius

ti į susirinkimą, nes turimo 
daug reikalu svarstyti. Taip 
pat reikės išrinkti kuopos val
dyba.

J. Plečkaitis

Waukegan, Ill.
SLA 262 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks sausio 10 d., 
sekmadienį, 10 vai., liet uvių 
Auditorijoj. Prašome visus 
narius atsilankyti.

Valdyba

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos susirinkimas 

įvyks sausio 10 d., 1 :30, toj 
pačioj svetainėj. Įsitėmykit0, 
kad susirinkimas bus laiko
mas pusvalandžiu anksčiau.

S. Norkus, sekret.

E. St. Louis, Ill.
SLA kuopos nariams

Pranešama SLA 88 kuopos 
nariams, kad apdiatidos duok
les už 1965 metus priiminės 
savo namuose Joe Benush, 
1645 N. 25 St.

Prašome atsilankyti ir su
mokėti mokesčius.

Finansų sekretorius

Kuopų Susirinkimai
LOS ANGELES, CALTF.
SLA 75 kuopos susirinkimas 

bus sausio 17 d., 3:30 vai., 
Taut. Namuose.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 kuopos susirinki

mas įvyks sausio 10 d., 2 vai., 
naujoj vietoj — pas Mrs. Mi- 
lenkevich. 213 Highland Ąye. 
Visi nariai prašomi atsilanky

DETROIT, MTCIT.
SLA 200 kp. susirinkimas 

bus sausio 10 d., 11 vai., L. 
A. C. Club, 11917 Conant St., 
Hamtramck.

GRAND RAPIDS. MTCH.
SLA 200 kp. susirinkimas 

įvyks sausio 5 d.. 7 vai , pas 
finansų sekret. K Seniūną, 
1343 Quarry Ave., N. W.

SLA 5-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
kviečiamas sausio 17 d., sekmadieni, SLA centro patalpos0. 307 
W. 30th St., New York, N. Y. Pradžia 2 vai.

Suvažiavimas yra mitinis. Turėsime aptarti svarbius rei
kalus. išklausyti raportus ir išrinkti naują apskrido# valdybą.

Apskrities kuopos prašomos atsiųsti delegatus ir dalyvau
ti suvažiavimo.
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Sausio 1, 1965 T B V Y N K

LIETUVIU NAUJU METU PAPROČIAIi

Nauji metai yra didelė 
džiaugsmo šventė. Naujaisiais 
metais užsibaigia visos bėdos, 
praeitų metų rūpesčiai, siel
vartai, valgai. Dešimtys mili
jonų žmonių sutinka naujuo
sius metus, sveikina juos, lau
kia ir tikisi iš jų daug gėry
bių, laimės, džiaugsmo.

Senovės lietuviui Nauji Me
tai buvo didžiulės pergalės 
šventė, pranašavo visų ateiti, 
buvo neišsemiamo džiaugsmo 
šaltinis, teikė stiprybės, bet ir 
reikalavo nemažai rūpestingu
mo. Nauji metai lietuviui ne
šė taiką, ramybę, laimę ir ne
laimę, gerumą ar blogumą. 
Lietuvio mintys jungėsi su 
dangumi, žeme, paukščiais, 
gyvuliais ir net visu gyveni
mu. Žodžiu, lietuvio džiaugs
mas buvo artimai surištas su 
gamtine aplinka. Žvaigždžių 
mirgėjimas, vėjo ošimas, var
pų skambėjimas, snaigių laks
tymas ir dienos šviesumas 
pranašavo ateiti. Nauji metai 
atskleidė ateities didžias pa
slaptis, pasakė net mažiausias 
smulkmenas.

Istorikas Simas Daukantas 
yra užrašęs sekančius seno
vės lietuvių papročius: žyniam 
žiurėjus į žvaigždes ir lėmius 
ateinantį metą laimingą ar 
nelaimingą, žmonės vilkdavo 
trinką (storą pagalį) per kie
mus, beje — senuosius mėtus, 
ir, tabalus mušdami, dainuo
davo panašią dainą:

“Tabalai, tai, tai. tai, 
Judink seni kaulus, * 
Up. up, up.
Sudaužk rankų delnus...”
Paskui žmonės tą trinką su

degindavo, kaip sunkius praė
jusius—metus. tikėdami, jog 
ateinanti metai bus daug leng
vesni ir nereikės taip sunkiai 
dirbti. Sudeginus senuosius 
metus (trinką), mergelės tuo
jau parodydavo berneliams iš

ALGIRDAS B( DRECKIS

I

medžio išdrožtą lėlę, kurią 
berneliai mėgindavo pagrobti, 
o mergelės paslėpti.

Net prieš 50 metų Lietuvo
je nemaža buvo užsilikusių tų 
senų tradicinių liaudies ajx^i- 
gų. Naujų Metų išvakarėse vi
si spiesdavosi krūvon, imda
vosi darbo, dirbdavo, brazda
vo, sekdavo pasakas, žaizda-’ 
vo... Mat, esą negalima tingi
niauti. Kas išvakarėse tingi
niauja, tas buvo visus metus, 
anot žemaičių, “tinginių pan
tis”, didelis tinginys.

Didieji, mažieji laukdavo 
dvyliktos valandos nakties, 
burdavo, šnekėdavo su pa
slapčių pasauliu, stengdavosi 
sužinoti savo likimą.

Dažnai senesni pripasakoda
vo įvairiausių pasakų apie ra
ganas, kerėjimus, karalaičius 
iš aukauju pilių, vaikščiojan
čias giltines, šmėklas, piktą
sias dvasias, atėjusias iš gel
mių, kurios pridarančios bai
siausių nuostolių, ne vieną 
nuvarančios į kapus, velnius, 
baidykles, šmėklas, baisiau
sius atsitikimus. Daugeliui iš 
tikrųjų akyse pasirodydavo 
panašios šmėklos, patys išsi- 
gąstavo, kitus išgąsdindavo, 
net susirgdavo...

Suaugusios panelės, galin
čios tekėti, eidavo iš žabų 
krūvos traukti po žabą. Jei iš
traukdavo labai šakotą žabą, 
sakoma, kad busiąs vyras 
turtingas, o jei be šakų — at
virkščiai. Vienos merginos 12 
vai. nakties tamsiame kamba
ry uždegdavo 12 žvakių ir vi
dury pastatydavo veidrodį. 
Veidrody pamato bernelio vei
dą. Jei nieko nepamato, tai 
pasilikti “rugienos grėbstyti” 
— dar vienus metus turės 
mergauti.

Kai kur Lietuvoje merginos 
spėliodavo ateitį su veidrodžiu 

Kūčių vakarą. Susigavusios 
vištą statydavo prie grudų 
krūvelės, vandens ir veidro
džio. Jei visų pirma lesa — 
busimasis bernelis turtingas, 
jei geria — latras, jei į veid
rodį pasižiūri — tuštpuikis. 
Merginos spėliodavo ateitį ir 
iš daugelio kitų reiškinių, pvz.
— įmesto žiedo į vandens stik
linę, rasto akmenėlio po kojų, 
pasirodžius pirmą kartą mė
nuliui.

Suvoždavo ant stalo įvairius 
mažus daiktelius no lėkštėmis.

A

Kiekvienam teikiama atitinka
ma reikšmė, pvz.: žiedas reiš
kia artimas vedybas, peilis — 
nelaimę, rašomoji plunksna— 
mokslą, grabelis — mirtį, vai
nikas — garbę, veidrodis — 
tuštybę, rožančius — pamal
dumą, kryžius—vargą, paukš
čiai — taiką, meilę, žaislelis
— vaiką ir 1.1. Kiekvienos šei
mos narys versdavo tris kar
tus po lėkštę. Rastieji daik
tai pasakydavo ateitį.

Naujų Metų rytą merginos 
žiūrėdavo, kuris bernelis nu
sišluostys bumą jų rank
šluosčiu, tas bus jos.

Seni žmonės žiūrėdavo, ko
kia bus Naujų Metų diena: 
jei diena giedri — bus geri 
metai, jei tamsi ir apsiniau
kusi — daug mirs, blogi me
tai. Jei naujų metų vakarą 
daugiau sninga, negu dieną, 
tai daugiau mirs senųjų.

Lietuviai per Naujus Metus 
mėgdavo ir tebemėgsta pasi
važinėti, pasisvečiuoti. Dažnai 
iš virsdavo iš rogių, net užsi
gaudavo. Bet išvertimas reiš
kia, kad gerai linai užderės. 
Todėl niekas nebijodavo iš
virsti. Per Užgavėnias tęsiami 
linai, žodžiu, juo toliau per 
Užgavėnias važinėsi, juo il
gesni užaugs linai.

WAUKEGAN, ILL.
SLA 162 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks sausio 10 d., 
sekmadienį, 10 vai. Lietuvių 
Auditorijoj.

TRYS KARALI
Ar senovės Li luvoj', dar 

prieš įvedant ki ikščionybę. 
apie Trijų Karalių laikotarpį 
buvo kokia švent. pašvęsta 
kokiam dievui ar deivei, ne 
žinia. Dar pagonijos laikais 
musų probočiai tikėjo į ITa- 
amžį, kuris tur’jo sau pagel- 
bininkus — įvairiu dievus bei 
deives, pagal m<4u laika

Perkūnas nebuvo vyriau
sias dievas, bet Praamžio pa
galbinis, kuris nusikaltėlius 
bausdavo. Ypač turėdavo ne
mažai darbo su piktomis dva
siomis, vaikydamasis po pla
čias erdves.

Krikščionybei atsiradus, tos 
piktosios dvasios pasidarė vel
niai, o gerosios dvasios — an
gelai. Dar man vaiku būnant, 
perkūnijai griaujant, buvo 
smilkinama šventomis žolė
mis, kad išvaikytų velnius, 
girdi, galįs perkūnas trenkti.

Kad išnaikintų senuosius 
papročius, tų laikų dvasinin
kai senus papročius sujungė 
su krikščionybe ir ilgainiui 
žmonės prie to priprato.

Nežinia, ar visoje Lietuvo
je buvo paprotys Trijų Kara
lių išvakarėse prieš saulės 
nusileidimą su kreida užbrėž
ti tris kryželius ant visų durų, 
langinių, vaitų ir pan. Buvo 
sakoma, kad tą naktį velnias, 
neturėdamas kur prisiglausti, 
einąs per kaimus ir kur nera
dęs kryžiaus ženklo, ten susi- 
kraustąs gyventi.

Nors kai kada šaltis labai 
spirgindavo, betgi su malonu
mu skubindavaus, kol salė 
dar nenusileidusi tą uždavinį 
atlikti. Taip musų krašte bu
vo daroma. Vieni uoliau, kiti 
ne taip atydžiai, bet tų vel
niukų nė vienas nenorėdavo 
įsileisti.

Trijų Karalių šventėje, kur 
būdavo šaunaus jaunimo, su
sidarydavo “trys karaliai”, 
apsirengę įvairiais papuošalais 

su karūnomis. Vienas iš jų 
būdavo juodai apsitepęs 
juodukas, “murinu karalius ” 
badavo per sodžių••, ir vienkie
mius. J’ ię sugiedodavo: “Svei 
kas. Jėzau, gimusis ” Katrie 
ūkininkai turėdavo naminio 
alaus, “karalius” vaišindavo, 
ypač jei kur būdavo jaunų 
merginu

Nuo Trijų Karalių prasidė
davo samdinių porsisamdymo 
laikas. Ūkininkai važinėdavo 
pas tuos, kur žinodavo, kad 
yra bernas, mergina ar pie
muo.

Pranas Narvydas

Pittsburgh, Pa.
Išrinkta SLA 101 kuopos 

valdyba
SLA 101 kuopos susirinki

me. gruodžio 6 d., buvo ap
tariami svarbesni kuopos rei
kalai ir renkama kuopos val
dyba. J naująją valdybą iš
rinkta šie asmens:

Jurgis Žilinskas — pirmin., 
Pranas Poviliūnas — vicepir- 
min., Stasys Arbačiauskas — 
prot. sekret., Helena Žemai
tis — iždo sekret., Albina 
Mičiulis — iždin.: iždo globė
jai — Benn Russian, Eliza
beth Žilinskienė ir Helena 
Zelkowich. Maršalkos — Ma
rė Čiukauskas ir Makštutis. 
Ligonių lankytojas — Pranas 
Poviliūnas. Organizatoriai: J. 
Žilinskas, Helena Zelkowich ir 
St. Arbačiauskas.

Nutarta, kad kitas mėnesi
nis susirinkimas įvyks pirmą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
pradžioje.

Nepamirškite, gerbiamieji, 
kad 1965 metų susirinkimas 
įvyks sausio 3d.. 2 vai., Liet. 
Pil. klube, 1723 Jane St., So. 
Side. Po susirinkimo moterė
lės surengs užkandžius su gė
rimais. Kartu užkviestas iš 
Pildomosios Tarybos preziden-

DAINORELIS
KAS BERNELIO

Kas be? iielio pamisivL‘1. 
| i nu/< lio sunn dyla : 
Aiibso -i< <|.i nukaldini i, 
Manu valda imusdmli.

Aš uz tavęs netekėsiu, 
Tavo žiedo nedėvėsiu: 
Kas di. na uliavojai.
Kai < iam<» |<- pernakvojai

Kas bernelio pamislyta. 
Bernužėlio suimsiyta : 
šilkų kuską nupirkdinti, 
Mano valda /siūdinti.

Už tavęs aš netekėsiu, 
Nei kuskelvs nedėvėsiu:
Tu pragena jautelius
Ir nuo lauko rugelius.

Kas bernelio pamislytą, 
Bernužėlio sumislyta: 
Kasninkėlį nupirkdinti, 
Mano vaidą įmušdinti.

Už tavęs aš netekėsiu. 
Kasninkėlio nedėvėsiu: 
Tu pragėrei jautelius 
Ir marguosius dvarelius.

Tu pragėrei jautelius.
Ir nuo lauko rugelius, 
Tu pragersi mane jauną 
Ir nuo rankų žiedelius.

tas P. P. Dargis su žmonele.
Malonėkit dalyvauti, nepa

mirškite dienos.
Iki pasimatymo susirinki

me.
Jurgis Žilinskas

— Lietuvos atstovas Urug
vajuje A. Grišonas su ponia 
pereitą gruodžio 4 d. savo na
muose buvo surengęs diploma 
tinį priėmimą Urugvajaus už
sienio reikalų minist. A. Zor- 
rilla de San Martin pagerbti. 
Svečiai domėjosi lietuvių me- 
nu, kultūra.

SHOP EARLY * BAU EARLY

USE ZIP CODE

KRISTIJONAS DONELAITIS —
LIETUVIŲ GROŽINES

ŲITERATUROS PRADININKAS

(Paskaita, skaityta SLA 53 seime, Wilkes-Barre, Pa.,
1961 m., liepos 6 d., minint K. Donelaičio

250 m. gimimo sukaktį)
Tęsinys

Jau iš šių keliu poetinių iš
traukų matome, kirk čia spal
vingų gamtos vaizdų yra nu
piešęs poetas, kaip jis su lie
tuviška gamta buvo susigyve
nęs. Į tuos spalvotus besikei
čiančių metų laiku paveikslus 
Donelaitis įterpia ir skirtin
gus žmonių darbus. Čia Do
nelaitis nesišykšti duoti ir 
praktinių ūkinių patarimų, 
pritaikytų kiekvieno metų lai
ko darbams: kaip sėkmingiau 
su darbais susidoroti, kaip ja
vus valyti, linus nurautus 
laukuose pakloti, kaip paruoš
ti gyvuliams pašaro, prisi
ruošti žiemai atsargų.

Be puikaus gamtos pavaiz
davimo. Donelaitis savo “Me
tuose” reališkai nupiešia ta
riamo Vyžlaukio valsčiaus 
(tikrumoje Tolminkiemio apy
linkių) baudžiauninkų buitę 
sunkius būrų darbus, jų var
gus ir rūpesčius.

“Juk žinai, brolau, koktu, 
kad svilina saulė

Ir kad prakaitui srovėms 
per nugarą teškant.

Jau ir blogs skilvys dėl 
pietų pradeda skųstis;

Ale kuomi gal biednas burs 
savo veda r | linksmint.

Kad jam plutos ir kežas vos
pasiliko?...

Dr. J. Puzinas

Kad mes, po darbų naštos 
didžiai prisivargę, 

Kartais dėl vargų vos 
sausą truputį kramtom 

Ir iš klano su jaučiais 
vandenį siurbiam, 

Kur vabalai ir varlės su 
pasimėgimu maudos.”

Būrų prakaitu yra aplaisty
ta žemė, jos vaisiai. Bet, de
ja. tie dideliu būrų vargu iš
gauti vaisiai nesuteikia jiems 
paguodos, nes baudžiauninkai 
turi dalytis savo darbo vai
siais su ištaigingai gyvenan
čiais ponais. Baudžiauninkų 
skurdą ir vargą didina ir jų 
pačių netvarkingas gyveni
mas: girtavimas, nesaikingas 
švaistymasis turimomis gėry
bėmis. čia Donelaitis bara ne
tvarkingus burus ir pamoko, 
kaip reikia gyventi, kad pa
kaktų maisto alkanam pava
sariui.

Donelaitis savo “Metuose” 
iškelia ir lietuvių santykius su 
kolonistais, kurie vietos gy
ventojų lietuvių atžvilgiu iš
didžiai laikosi. Vienoje vieto
je Donelaitis tuos santykius 
taip apibudina:

“Vokiečiai lietuvninką per 
drimelį laiko.

O prancuzpalaikiai. j jį 
žiūrėdami, šypsos.

šypsi.s, rods, o tik musų
šaunią garbina duoną

Ir dešras rūkytas su 
pasimėgimu vajgo.

O štai, jau lašinių lietuviškų 
prisiėdę

Ir mus alų su gvoltu jau 
visą sugėrę, 

Viežlybus lietuvninkus 
išpeikt nesigėdi.

Tu, prancūziškas žioply, su 
šveisteriu storu 

Ir kas dar daugiau susibas
tėt Lietuvą vargint, 

Kas jums liepė mus ir 
žmones musų paniekint?

Ar negalėjot ten pasilikt, 
kur jus nuperėjo

Ir varles bei rupuižes jus 
ėst pamokino?”

Donelaičio lietuvio idealas 
yra “viežlybas”, darbštus, do
ras, blaivus, taupus, pamal
dus, išmintingas, svetimų ma
dų nesikaikąs lietuvis būras. 
Vadinamieji “nenaudėliai,” tai 
yra tinginiai, girtuokliai ir 
netaupus bei netvarkingi bū
rai skursta; tokie yra Slun
kius. Pelėda, Plaučiunas. Ta
čiau darbštieji ir taupieji pa
kenčiamai gyvena — tai Sei
mas, Krizas, Pričkus. Toks 
Krizas savo darbštumu, at
kaklumu, sumanumu ir tau
pumu iš vargingo samdinio 
tapo pavyzdingu, pasiturin
čiu visos apylinkės ūkininku. 
Tačiau dėl jo tokio iškilimo 
ir šykštumo nemėgo Krizo ne 
tik šeimyna, bnt ir pavydus 
kaimynai baudžiauninkai.

Vieną kartą Slunkius su 
draugais “iš papykio” taip 
jam “nugarą skalbė,” kad 
Krizui “kelias nedėlias sirgt 
reikėjo.” Pamaldusis Seimas 
taip pat pavyzdingas, tvar
kingas ir pareigingas būras. 
Todėl jis gyvena be didelio 
vargo ir nepriteklių, jo troba, 
kad ir kukli, bet jauki, švari, 
visada užtiestas stalas, ant jo 
šventraštis — atrodo lyg baž

nyčia. Todėl Donelaitis į jo 
lupas deda auklėjamųjų pa
mokymų kitiems.

Gražiai iškeliamas ir gyvas, 
apsukrus, išmintingasis šalty- 
šius Pričkus, tas centrinis 
“Metų” asmuo. Jis yra geras 
ūkinių pamokymų ir patari
mų davėjas, lankstus tarpi
ninkas tarp ponų ir bau
džiauninku. Sunkios šaltvšiaus• • • 
Pričkaus pareigos: jis negali 
įtikti būrams, kuriuos jis my
li, kurių nenori nuskriausti, 
neįtinka ir ponams, kurie jį 
pristatė baudžiauninkų pri
žiūrėtoju. Jis ir mirė pono su
muštas uf tai. kad pardavęs 
pono grudus mieste, netyčia 
pametė vieną šilingą.

Apie “nenaudėlius,” neigia
mus “Metų" laikų asmenis. 
Donelaitis mažiau kalba, bet 
juos skaudžiau paplaka. Kliū
va “nenaudėliui” tinginiui 
Slunkiui, kuriam tik valgis ir 
miegas terūpi, kuris nesisku
bina į darbą, nes reikią “kyt- 
rai čėdytis,” kol dar esi jau
nas. Slunkius savo gyvenimo 
filosofija taip nusako:

“Ak. kad but ilgiaus žiema 
pas mus pasoilikus.

Ir kad vis miegot mums 
butų svietą paskirtas”.

Tenka ir peštukui Pelėdai. 
Dėl jų net vark i ngo gyvenimo. 
Slunkiaus ir Pelėdos trobesiai 
yra apgriuvę, iš kurių “trys 
deglos kiaulės su deglais sa
vo pažais pro langus ir ply
šius kuliais išsirito.” Paplaka 
Donelaitis ir girtuokli bei ap
sileidėlį Plaučiuną. kuris nu
vykęs j Karaliaučių pirkti dal
gio ir budės, pragėrė ne tik 
pinigus bet ir savo “kuinapa 
laikį ” Sugrįžęs jis turi pjau
tuvu savo lauką nuvalyti.

Ponams Donelaitis mažiau 
skiria vietos, negu bandžiau-

ELNIAI IR BRIEDŽIAI
Briedžių ir elniu patinai tu

ri ragus. Iš to juos nesunku 
atskirti nuo beragių patelių. 
Briedžių ragai plokšti, men
tės pavidalo, su smailiomis at
augomis išoriniuose jų šonuo
se. Elnių ragai apskriti visu 
savo ilgiu, šakoti.

Šių žvėrių ragai neturi nie
ko bendro su naminių gyvu
lių, pavyzdžiui karvių, ragais, 
kurie užauga vieną kartą vi- 

ninkams. Visokius amstrotus 
— valdžios patarėjus, amt- 
smonus — valstybinių dvarų 
nuomininkus ir vyriausius 
dumčius — aukštuosius valdi
ninkus - patarėjus — Donelai
tis vaizduoja kaip šykštuolius, 
žiaurius ir nedorovingus žmo
nos: jie gali burui ir sprandą 
nusukti ir “nutvėrę prie plau
ki/ stalde pakabinti.” Ypač 
neigiamai Donelaitis apibudi
na žemesnius dvaro valdinin
kus ar tarnus, kilusius iš bū
rų, bet jau virtusius “paikais 
ponaičiais". Štai toks vienas 
a

Diksas:

“Diksas ans žioplys, mieste
didžiai pasipūtęs

Ir su rubais blizgančiais 
kasdien išsirėdęs.

Nei dievaitis kbks tarp
būrų skiauturę rodo...

Ir besišypsodama kaip pons 
ghipumą parodo.”

Arba toks Milkus Kasparo 
tarnas:

“Poniškai pasirodydamas, 
kožnam pasitursin

Ir hums prastus per 
kiaulių jovalą laiko.”

Bus daugiau 

sam amžiui. Briedžių ir elnių 
ragus sudaro kaukolės kaulo 
ataugos. Juos žvėrys kasmet 
numeta, kasmet ataugina nau
jus. Kol ragai auga, jie ap
traukti kraujagyslėmis išva
gota oda. Ragams užaugus, 
oda ir kraujagyslės išdžiūva 
ir žvėrys ją į medelius nuva
lo. Užtat sakoma, kad žvėrys 
valo ragus. Gražiausi ragai 
būva prieš rują ir rujos metu.

Briedižai ragus meta gruo
džio - sausio mėnesiais, elniai 
balandžio mėnesį.

Jauni elnių ragai vadinami 
pantais ir nuo senų laikų Ki
nijoje ir kituose kraštuose 
naudojami medicinas reika
lams. Iš jų gaminamas pan- 
tokrinas. Žinomo keliautojo 
Prževalskio laikais už elnio 
pantus buvo galima nupirkti 
koletą karvių arba arklių.

Briedžiai Lietuvoje gyvena 
nuo seno. Mėgsta didesnius 
pelkėtus miškus. Prieš karą 
jų buvo apie 330. Dabar pri
skaičiuojama apie pustrečio 
tūkstančio. Tai didžiausi Lie
tuvos miškų žvėrys. Suaugęs 
briedis sveria iki 1,000 svarų 
Minta medžių bei krūmų jau
nomis šakelėmis, metugiais. 
žieve, stambia žoline augmeni
ja Patelė balandžio - birželio 
mėn. atveda po vieną du jau
niklius Pirmomis dienomis jie 
buna silpni. todM motina kar
tais juos pamaitina atsigulusi 
Pradėję vaikščioti briedžiukai 
arklius bei karves kartais pa
laiko savo motinomis ir su 
jais pareina į namus. šiuo at
veju juos reikia nedelsiant 
nuvesti ten kur ganėsi gyvu
liai. Auginami namuose ir

girdomi karvės pienu, daž

niausiai neūžauga. Mat, brie- 
dės pienas kitokios sudėties 
negu karvės, jame yra apie 
20 procentų riebalų.

Daugiausia briedžių gyve
na Baranavos draustinyje, Ši
monių girioje, Žaliojoje prie 
Panevėžio, Biržų girioje ir kt.

Taurieji elniai į Lietuvą 
buvo atvežti praėjusio šimt- 
m^’io pabaigoje, taip pat ir 
1956 metais. Pirmuoju atveju 
jie buvo įkurdinti Šiaulių bei 
Joniškio rajonų miškuose. 
Antruoju — Punios šile, Pa
dą uguvos miške Kauno rajo
ne ir Šešuolių - Verškainių 
miške Ukmergės rajone. Da
bar jų priskaičiuojama arti 
penkių šimtų. Gyvenimo budu 
elniai panašus į briedžius, ta
čiau veisiasi daug lėčiau.

195-1 m. iš Tolimųjų Rytų į 
Lietuvų buvo atvežti 24 dėmė
tieji elniai. Jie buvo aklimati- 
uzoti Dubravos draustiny prie 
Kauno. Pirmomis dienomis jie 
išsiskirstė po apylinkes, jieš- 
kojo kalvotų, panašių į gimti
nėms, miškų. Dalis tuo metu jų 
žuvo. Viena patelė buvo su
gauta Neryje, einant ižui, ir 
atiduota Kauno zoologijos so
dui. Čia ji susilaukė jauniklių. 
Kiti susirinko į tą vietą, kur 
buvo paleisti, pradėjo lankyti 
ėdžias, apsiprato su nauja ap
linka šiuo metu Dubravoje 
priskaičiuojama daugiau kaip 
60 dėmėtųjų elnių.

J dėmėtuosius elnius savo 
spalva panašus danieliai. Ta
čiau jų ragai viršūnėse yra 
mentėti Danieliai į Lietuvą 
atvežti praėjusio šimtmečio 
pabaigoje, Dabar jie sutinka
mi Šiaulių. Telšių, Joniškio, 
Jurbarko miškuose. Danielių 
priskaičiuojama apie 100.

K. Gtetam
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI 1ŠIAIKYTI 

ĮRAAYKIM DAIGIAU JAU

NIMO | SUSIVIENIJIMU 
I lETUVIŲ AMERIKOJE.

PAMINĖJO MIIU sf 
S. KAIKJ

ALT INFORMACIJA VISUOMENEI
Lietuvos Nepriklausom y brs 

Akto signataro Stepono Kai
rio mirimą plačiai paminėjo 
musų spauda, prisiminė jį ir 
amerikiečių kai kurie laikraš
čiai, o taip pat jis buvo pa
minėtas Lietuvių Radio va
landose. Štai gruodžio 27 d., 
sekmadienį, SLA prez. P. P. 
Dargia savo vedamą radio va
landą paskyrė velionies minė
jimui.

Dėl ah jkst ančių su rusų -ImiIšcv ikų ekskursijomis 
okupuotos Lietuvos pareigunų

Plačiai buvo apibudintas S. 
Kairio asmuo ir nušviesta jo 
plati veikla. Minėjimas buvo 
paįvairintas lietuviška, mo
mentui tinkama muzika. Klau
sytojai su dideliu įdomumu 
klausėsi šios P. P Dargio ra
dio valandos.

SVEIKINIMAS VISUO
MENEI

P. Vaclovas Sidzikauskas, 
Lietuvos Laisvės Komiteto ir 
Lietuvos Delegacijos Paverg
tųjų Tautų Seime vardu svei
kina lietuvių visuomenę ir 
Tėvynes skaitytojus Kalėdų 
švenčių ir Naujų Metų proga. 
Viltingumas tesujungia musų 
pastangas tėvynes laisvės su
tartinei kovai,—sakoma svei
kinime.

Pagal Sovietų Sąj. ir .JAV 
kultūrinių pasikeitimų sutartį, 
iš Sov. Sąjungos atvyksta į 
JAV įvairiomis progomis ru- 
sų-bolševikų ekskursijos. Lie
tuvos okupantas dažnai į tų 
ekskursijų sąstatus įjungia ir 
prisiunčia okupuotos Lietuvos 
įvairius pareigūnus — lietu
vius, esančius okupanto tar
nyboje ir veikiančius pagal jų 
nurodymus. Kai kurie tokie 
pareigūnai lietuviai, atvykę 
kaip sovietų reprezentantai, 
daro pastangas sueiti į kon
taktą su čia gyvenančiais lie
tuviais, ypač su atvykusiais 
po Antrojo pasaulinio karo, 
nuo bolševikų okupacijos iš
tremtais iš Lietuvos asmeni
mis. Buvo atsitikimų, kad jie 
atveža iš Lietuvos ten esan
čių giminių arba buvusių Si
bire asmenų laiškus ir- atvyks
ta į namus giminėms juos 
įteikti. Tokie laiškai okupuo
toje Lietuvoje yra Lietuvos 
okupanto saugumo organų iš
gauti ir duoti tuo tikslu, kad 
čia atvykus butų proga nu
vykti pas numatytą asmenį ir 
skleisti Lietuvos pavergėjo

propagandą.
Kalbami bolševikų pareigū

nai lietuviai kalbina tokius 
asmenis grįžti / Lietuvą, ragi
na juos ekskursijomis į oku
puotą Lietuvą vykti 1965 me
tais, kada okupantas minės 
25 metų Lietuvos pavergimą. 
Be to, visokiais kitokiais bu
dais jie skleidžia bolševikų 
propagandą.

ALT laiko savo pareiga pa
informuoti lietuvių visuome
nę, kad su tokiais okupanto 
pareigūnais lietuviai patriotai 
neturėtų jokių reikalų. Jie nė
ra jokie nei laisvos Lietuvos 
nei lietuvių tautos atstovai. 
Yra tik okupantų-bolševikų 
tarnai ii vykdo okupacinių 
organų uždavinius bei nuro
dymus. Toks jų lankymasis 
pas lietuvius ir propagandos 
skleidimas neįeina taip pat į 
kultūrinių mainų sutarties są
lygas. Todėl patariame apsi
lankymo atvejais tokius agen- 
tus-parsidavėlius .tuojau .de
maskuoti.

AMER. LIET. TARYBOS
VALDYBA

SVEIKINIMAS
SVETIMŠALIAI TURI PRANEŠTI

SAVO ADRESUS
“Tėvynės” redaktoriui, ben

dradarbiams ir skaitytojams 
Kalėdų švenčių ir Naujų Me
tų proga siunčiame lietuviškus 
sveikinimus, linkėdami palai
mos asmeniškame gyvenime, 
ištvermes ir sėkmės lietuviš

koje veikloje.
Pas. Liet. Bendruomenės 

Vokiet. Krašto valdyba ir
Vasario 16 Gimnazija

PRAŠOMA ĮRAŠYTI BENT 
PO VIEN.Jl NARĮ

Įstatymai reikalauja, kad 
svetimšaliai JAV-se kiekvie
nais metais turi pranešti savo 
adresą sausio mėnesio laiko
tarpyje. Šis reikalavimas yra 
uždėtas ne tik emigrantams į 
JAV, bet ir neimigrantams, 
kurie čia gyvena laikinai, kaip 
pav. svetimšaliams studen
tams, vizitoriams, jurininkam, 
pirkliam ir 1.1. Vienintelės iš
imtys yra nepiliečiai diploma
tinėj tarnyboj, užsienio atsto
vai Jungtinėse Tautose ir as-

jaunesnis negu 14 metų, jo 
teisėti globėjai turi už jį pra
nešti jo adresą. Jei svetimtau
tis yra kalėjime ar protinių 
ligų institucijoje, jo teisėtas 
globėjas turi pranešti adresą. 
Sergąs svetimtautis gali pa
siųsti savo draugą ar giminai
tį adreso pranešimo formą 
gauti ir išpildžius ją gražinti 
tarnautojui.

Įstatymas nurodo, kad jei 
kuris svetimšalis nepraneš sa
vo adreso ant reikalaujamos

Moteris bėdoje - ir kaip du draugiški 
nepažįstami atėjo paduoti pagalbos ranką

Kartais atrodo, kad nūdien žmonės perdaug už
imti gaišinti laiką kam nors padėti bėdoje. Bet 
visgi yra dar daug žmonių, kurie visuomet pa
siruošę reikale būti draugu.

Šis laiškas, kurį gavom nuo Mrs. George Love 
iš Lake Mahopac, N. Y., yra tik vienas pavyz
dys...
New York Telephone Company
Ką Tatai Liečia:

Vieną popietį, kelyje tarp ( roton Falls ir I^akr

Aš noriu jums pranešti, kad tatai as labai 
įvertinu, kadangi aš ture jau,^u savim savo du 
vaikučius, savo kaimynę ii jos du vaikus tuo 
kart savo kare, prie (o buvo pusėtinai šalta, 
lytinga diena.

Jie buvo labai nuolankus, ir mes esam giliai 
dėkingi.

N uoširdžiai,
.Mrs. George Love

SLA 126 kuopa New Yor
ke buvo nutarusi kiekvienam 
iki praėjusių metų pabaigos 
įrašyti į SLA po vieną naują 
narį. Kaikurie nariai šį nuta
rimą jau atliko, kiti — ne
spėjo.

menys laikinai 
kaip pav. ūkio

įsileisti į JAV, 
darbininkai. tas 200 dolerių suma arba 30

Adresai pranešami, iš- 
adreso prane-

.Mahopac, mano karo padanga susiplojo ir Husi žmonės daugiau
ranką? Taip, daug iš jų tai daro. Telefono žmo
nės tai daro. Mums malonu, kad tatai daro.

Todėl nariai prašomi nors 
iki metinio susirinkimo, kuris 
įvyks sausio 23 d., pasisteng
ti įrašyti į kuopą bent po v ie
ną savo pažįstamų ir tuo pri
sidėti prie organizacijos didi
nimo.

galima gauti kiekvienoje paš
to įstaigoje arba vietinėje 
Imigracijos ir Natūralizacijos

Ii būti deportuotas, nebent į- 
rodys Generalinio Prokuroro 
satisfakcijai, kad adreso ne- 
pranešimas buvo atleistinas ir

šu tuo yra dažnai klausiama,

na
MII

narių aplikacijas

SLA 33 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

SLA 33 kuopos susirinki
mas kviečiamas sausio 7 d., 7 
vai., Piliečių klupo, 280 Union 
Avenue, Brooklyne.

siųskite kuopai šiuo adresu:

Lith. Alliance of America, 
Lodge 126, 

367 W. 30th St root. 
New York, N. Y. 10001

SLA 126 CENTRINES
KUOPOS NARIAMS

Centrinės kuopos metinis 
susirinkimas kviečiamas sau
sio 23 d., sekmadienį, 1 vai., 
po pietų, SLA patalpose, 307 
VV. 30th St., New Yorke. Po 
susirinkimo vaišes. Prašome 
narius atsilankyti su šeimomis 
ar kitais artimaisiais, ypač 
tais, kurie norėtų įsirašyti į 
musų kuopą.

SLA Kl ore DEMESII I

Rašant SLA 
čia nt l ev v nes 
rrsus, būtinai 
sa\ o \ irtoves 
\ pač tinaiisų 
somi tą limner 
rastinei, nes 
spauMlinti srk 
toiiėl norima. 
Iii tikslus ir pi

centrui, ar kei 
skaitytojų ad 
reikia /v mėti 

Zip ( oil c No. 
tckreloriai p ra

pranešt i sL A 
netrukus toks 
rotorių sąrasą, 
og adresai l»u

Širdis • - ne bu rok 
męs n< parodysi.

teigiamas.

nešimas
uždėtas

ir

GYIH
196-

jis savanoriškai 
telę sausio mėn

tojui arba Imigracijos įstai
gos valdininkui. Ji nd urėtų 
būti paštu siunčiama. Svetim
taučiai, laikinai išvykę iš 
JAV. sausio mėnesi turi pra-

tas į JAV, dėl nežinojimo ar 
apsileidimo nepranešęs savo

įstatymas yra 
ant svetimtaučiu

mų.

ea s o

NAUJIENOS

( M

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą; Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

B. MACl TKEVIt II S

a mz

gmą
ų Km., 
Vilniau:

uniVTsilete ir p

kilosi

10111

mi-

DIRVA

Leidžia

įsteigtas 1915 m.

Cleveland 3, Ohio

JAU GALIMA GAUTI
Public

1965 m. KELEIVIO KALENDORiy
I-

,ra

11

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

Kaip visuomet kakim 
skaitymų, informacijų,

ir įdomių

Matthew P. Ballas
IIALKAI. HOMf

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj 

korespondentus kiekvienoje didesne)* 
lietuvių k'Jonijoje ir pairtose Europos

I ALI J IENOS

vėliausias, tiksliausias 
i* li« tuvių ir kitų tautų g 
na svarbi 
Mus straif

tokia: J 
ei metų

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

K nf ’kos bei 
reikšti save

domlnu
I1YIO.
vi n reikalu* 
pnlcm'W

iadoj $13 00

savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina 
žinias 
spausd 
liečia n
skyriuje leidžia v 
prenumerata yra 

mHam.s. $700 pu 
llflOO metams, $^00 pi
$15 00 metams, $fi 00 pm
gausite, jei pasiųsite črkj 
tokiu adre.su;

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

rnai
u

mus su pinigai;

patariama ik si-

šiuo

metų 
rba n

adre.su
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ikus į SLA: Tik $3.00 už $1,000 Apdraudos
PRAĖJUSĮ SEIMĄ PRISIMINUS

Rašo P. P. DARGIS, SLA Prezidentas

Kiekvienas SLA seimas į 
organizacijos gyvenimą įneša 
tam tikrų naujovių Pirmiau
siai turime pastebėti, jog SLA 
seimai tmmpėja. Būdavo sei
mų, kurie tęsdavosi net išti
są savaitę. Praėjusis seimas 
organizacijos istorijoj buvo 
pats trumpiausias Visiems 
darbams apsvarstyti tereikėjo 
poros dienų. Prisimenu, kada 
viename seime teko pavaduo
ti sergantį prez. Kalinauską, 
jau tada laike trijų dienų už
baigėme seimą apsvarstydami 
SLA konstituciją papunkčiu 
ir ją priimdami. Gal dabar iš
mokome tiksliau dirbti, visi 
įgavome didesnį patyrimą ir 
visus reikalus sugebame grei
čiau apsvarstyti.

Nemana laiko iš seimo pa
reikalaudavo kuopų įnešimų 
svarstymas. Jų būdavo pri
siunčiama daugiau šimto. 
Daugelis jų net prieštarauda
vo valstijų apdraudos įstaty
mams. Tačiau seimas juos vi
sus svarstydavo, o priėmus 
ir nusiuntus apdraudos de
partamentams užtvirtinti, jie 
būdavo atmesti, kaip nesude
rinti su apdraudos įstatymais.

Dabar tokių dalykų pasitai
ko rečiau. Nors kai kas dar 
vis galvoja, jog juo daugiau 
bus įnešimų, tuo geriau. Pra
ėjusiame seime vieno delega
to buvo išsitarta, kad jų kuo
pa ateity pateiks net 15 įne
šimų. Gerai, kad žmonės rū
pinasi, tačiau tą reikia daryti 
apgalvotai. Kas iš tokių pie
šimų, jei jie yra nepraktiški.

jau buvo svarstyti ir atmesti 
arba prieštaraują apdraudos 
įstatymams.

Kl LTURINE SESIJA

Buvęs seimas Wilkes-Barre, 
Pa., kaip žinome, skyrėsi nuo 
kitų seimų dar ir tuo, kad jis 
turėjo kultūriniams reikalams 
skirtą sesiją, kurios metu įs
pūdingai buvo paminėta lietu
vių grožinės literatūros pra
dininkas Kristijonas Donelai
tis. Progą tam davė jo 250 
metų gimimo sukaktis. Šiuo 
minėjimu, kaip pareiškiau sa
vo kalboje, pasakytoj seimo 
banketo metu, mes turėjome 
tikslą ne tik pagerbti lietuvių 
rašytoją klasiką, bet kartu 
išryškint ir politinį momentą. 
Juk ten, kur Donelaitis gimė, 
gyveno ir dirbo nuo amžių 
buvo lietuvių tautos apgyven
tos žem's, o dabar jos paves
tos Sovietų Rusijai, kraštas 
rusinamas ir kolonizuojamas, 
lietuvybė- naikinama. Gyvento
jai kenčia didesnę kolchozuo
se vergiją nei baudžiauninkai 
Donelaičio laikais, kurių var
gus jis aprašė savo kūrinyje 
“Metai.0

Kultūrinė sesija paliko gra
žų įspūdį ir. atrodo, jog ir 
ateityje savo seimuose turėsi
me skirti kiek laiko musų kul
tūriniams ir tautiniams reika
lams.

Delegatai savo laiškais ir 
spauda straipsniais ^apie sei
mą atsiliepė ir jį įvertino la
bai teigiamai.

ŽUVO L VANAGAITIENĖ IR A. MACKUS
Automobilių susidūrime 

Chicagojc gruodžio 28. pir
madienio vakare žuvo Lilija 
Vanagaitienė ir Algimantas 
Mackus. Nelaimė įvyko, kai 
L. Vanagaitienė ir A. Mackus 
grįžo iš radio stoties, La 
Grange, Ill., kur juodu buvo 
pravedę “Margučio" radio pro 
gramą.

Su jų mirtimi lietuvių vi
suomenė neteko dviejų žymių 
ir veiklių kultūrininkų.

L. Vanagaitienė - Žilvitytė 
buvo žinomo kompozitoriaus 
Antano Vanagaičio našlė. Juo
du susituokė 1935 m. A. Va
nagaičiui mirus 1919 m., Li

lija p°r 15 metų dalinai tęsė 
jo darbus — išlaikė radio va
landą “Margutis" ir leido to 
vardo mėnesinį žurnalą.

A. Mackus buvo žurnalo 
“Margutis" redaktoiius ir ra
dio pranešėjas. Rašė kultūri
nėmis ir literatūrinėmis temo
mis. Buvo gabus literatūros 
kritikas ir poetas. Išleido ei
lėraščių rinkinį “Elegijos.“ 
Priklausė SLA 301 Cicero, III 
kuopai ir kitoms organizaci
joms. Buvo kilęs iš Pagėgių. 
Žuvo būdamas 32 metų am/..

Reikšdami užuojautą tė- 
\anis ir artimiesiems, priside
dame prie liūdesio plačios 
Amerikos lietuvių visuomenės.

radą stebėjo šimtai tūkstan
čių žiūrovų.

Iškilmingi Nauji’ Metų pa
radai trumpai valandai leido 
pamiršti rūpesčius, bet jie su 
visomis bėdomis pasilieka 
šiems metams. Neramumai 
Afrikos Konge, karas Vietna
me, padėtis Kuboje, Sov. Ru
sijos tebevykdoma priespau
da ir nedavimas laisvės pa
vergtoms tautoms sudaro pa
sauliui rimtą rūpestį dėl tai
kos. Prasidėjus naujiems me
tams lieka tos pačios abejo
nės. ar pasiseks laike jų pri
vesti pasaulį prie teisingesnės 
ir pastovios taikos, o ypač ar 
bus suteikta daugiau laisvės 
pavergtiems kraštams, jau 
daugiau 20 m°tų tebekovo- 
jantiems su Sov. Rusijos ne- 
atlaidžia okupacija.

— Indonezijos delegacijos 
vadovas pareiškė, kad jų kraš
tas išstojąs iš Jungtinių Tau
tų. Indonezija yra nepaten
kinta, kad J. T. saugumo ta
ryboje duota vieta Malayos 
delegatui. Ners jau ne viena 
valstybė grąsino pasitraukti 
iš J. Tautų, bet Indonezija yra 
pirmoji valstybė išstojanti iš 
šios tarptautines valstybių or
ganizacijos.

— Praėjusių metų pabaigo
je kilusi krizė tarp Vietnamo 
generolų ir JAV atstovo gen. 
Taylor dar nepasibaigė. Įtam
pą sudarė, kada gruodžio 20 
d. Vietnamo karininkai paša
lino iš valdžios civilinę tarybą 
ii suėmė jos vadus. Taylor 
rekalauja atstatyti padėt’ grą
žinant valstybės tarybai tei
ses ir paleidžiant suimtuosius.

Generolus palaiko ir karo 
jėgų viršininkas gen. Khanh. 
Naujų Metų proga jis pasun- 
tč amerikiečiams sveikinimus, 
o jo žmona aplankė ligoninėse 
esančius amerikiečius karius, 
atnešdama gelių. Visa tai ro
do, kad gen. Khanh siekia pa
gerinti savo santykius su at
stovu Maxtell D. Taylor.

Saigone budistų vienuoliai 
vėl pradėjo ruošti demonstra
cijas nukreiptas prieš vyriau
sybę.

— Sausio I <1. Wasliiiigtone 
susirinko JAV 89 kongresas. 
Pirmuoju klausimu yra “Mis
sissippi Freedom Demokratic 
Party" reikalavimas palaips
niui atstatyti negrams viešą
sias teises.

— Didžiausią pelną pasiekė 
American Telephone & Tele-

TĖVELI, 0 KA PASAKYSI

METAI NAUJI - BĖDOS IR 
RŪPESČIAI TIE PATYS

Visas pasaulis džiaugsmin
gai pasitiko Nauju Metus. 
Amerikos kaikuriuose miestuo 
se įvyko tradiciniai Naujųjų 
Metų paradai Philadelphia, 
Pa. gražioj eisenoj “Mum
mers" parade žygiavo dau
giau 15 tūkstančių dalyvių, 
originaliuose drabužiuose ir 
papuošaluose, orkestrai ir dai
nininkai. vežimai ir įvairus 
paveikslai. Netruko tarp visų 
įžymybių ir Chruščiovo, prez. 
Charles de (’aulle ir kl

raitų jų ir 26 vežimų. “Parade 
of Roses" vežimas vaizdavo 
vasarnamius, apdengtus bal
tom chrizantemom.

graph Company. Ji praėju
siais matais uždirbt1 1.7 bili
jonus dolerių. Tai yra rekor
dinė suma, kokios ikišiol ne
buvo pasiekusi nei viena fir
ma. Po los eina G<*neral M<>

Dalias miesto parade buvo 
25 papuošti vežimai ir 26 or- 
kest rai.

Pasadena. Calif. įvyko 76 
rožių paradas Vr/iniai sken 
dėjo rožėse' ir kitose' gelėse. 
Dalyvavo 22 orkestrai, 260

tors automobilių kompanija, 
gavusi pelno 1.57 bil. dolerių.

New Yorkr 19 jaunų ku 
biečių prisirakin.i savo 
prie Laisves statulos gran* 
dies, norėdami parodyti savo 
nepasitenkinimą ir protestą 
del Amerikos vyriausybės po 
litikos Kubos atžvilgiu Jie iš
buvo vis.’ valau l t šaukdami 
“Laisves Kubai’ Parko par
eigūnai grandinę nuplovė ir 
juot ėst no jaučius kubiečius pa- 
S r I 111) ()

Raudonoji Kinija sk«*l 
bia, kad nušovusi amerikiečiu

lt k t u

TIK $3.00 UŽ $1,000 APDRAUDOS
Nepaprastai mažomis duoklėmis SLA teikia j

TERMINUOTA APDRAUDA& < Į
VAIKAMS—nuo gimimo dienos iki 16 metų \
JAI NU OLIAMS—nuo 16 iki 25 metų amžiaus ė

Už 1,000 dolerių apdraudos į metus reikia mokėti / 
tik 3 dolerius duoklių. Jaunuoliai dar prideda po 17c. '•
kas mėnuo į įvairius fondus. ’•

SLA siekdamas priaugančią kartą ir jaunimą \ 
įtraukti į lįetuvišką organizaciją tuo tikslu įvedė ne- ė 
paprastai mažų duoklių terminuotą apdraudą. ė

Tėvai ir giminės aprūpinki! vaikus, anukus, gi- '• 
minaičius ir kitus artimuosius tikrai nebrangia ir S 
naudinga apdrauda. \

Kreipkitės į vietos SLA kuopų organizatorius ė
arba rašykite: ė

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
397 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001 <'

BRONIUI BALUČIUI - 85 METAI!8

ne tai, kas “ant seilės užvar- 
va."

B. K. Balutis ne tik galvo
jimo ir kalbų žmogus buvo, 
tačiau taip pat jis buvo raš
to ir darbo pavyzdžiu.

Gyvendamas Chicagoje ir 
tapęs Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos pirmininku, B. K. Balu
tis pirmiausia atgaivino be- 
merdinčią pačią draugiją ir 
energingu pasiryžimu suorga
nizavo šioj draugijoj V. Ku
dirkos raštų išleidimą. Tam

SAVO SUNUI?
VIENAS PANIKAI JlfcJIM į LIETUVIŠKOJE ŠEIMOJE

Sunau, mes kartais su tavim pasikalbant apie praeitį, 
apie tuos laikus, kurių tu nematei, bet tau gi labai įdomu 
žinoti, kaip mes. vyresnio amžiaus žmonės, kartu ir aš. tavo 
tėvas, gyvenom ?

Nevisada ir čia. šioje laisvės šalyje, buvo gera gyventi. 
Buvo laikai, kai mes turėjom nemaža vargų ir bėdų. Dažnai 
musų rytojus būdavo neaiškus, mes nežinojom, ko sulauksim, 
kai darbo neteksim, kai užpuls ligos, ar kai nelaimei ištikus, 
numirdavo šeimos maitintojas, tėvas, sielodamasis, kad varge 
gyvens jo žmona ir vaikai. Mes supratom, kad vienintelis bū
das rasti pagalbą, tai susijungti ir, vienas kitam padedant, 
gintis nuo nelauktų bėdų. Todėl ir buvo įsteigtas Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje, kuris jau greit minės —

80 METŲ SUKAKTI; V ES.

Mes buvom dėkingi steigėjams, kurie norėjo, kad SLA 
butų “visų geros valios lietuvių” organizacija. Daugelis musų, 

čia aš kalbu api° senesniuosius narius. — priklausom savo 
Susivienijimui po 30-50 metų. Dabar, sunau. žmonės gudrybių 
pilni, tuojau klausinėja, o kokia apdrauda, o kiek reikės mo
kėti, ar negalima kur pigiau gauti? O mums iš karto būdavo 
aišku —

Nuoširdžiu Susivien. Lietu
vių Amerikoj0 žvilgsniu ,krei- 
piam dėmesį Broniui Kaziui 
Balučiui — Neprikl. Lietuvos 
pasiuntiniui ir ministrui Ang
lijoj ir Olandijai, esančiam 
šiandien Londono, proga jo 
gimtadienio: praėjusių metu 
gruodžio 29 d. sulaukus 85 
metų.

Ne patys jo amžiaus 85 eri 
metai yra dideli, o tame me
tų skaičiuje gyvenąs B. K. 
Balutis yra ryškus, šviesus, 
ištvermingas ir didelis vyras 
lietuvių gyvenime.

Susivienijimui ir Tėvynei jis 
yra ypač neužmirštamas as
muo. kai ši organizacija jam

Balučiui buvo pirmasis 
tramplynas į platųjį lietuvių 
visuomeninį darbą, o vėliau ir 
į sunkųjį Lietuvos valstybi
nės politikos dalbą. Ir kai 
menam, kad Susivienijimas B 
Balučiui buvo tramplynas. tai 
tuo pačiu atsinaujina ano me
to pilnesnis vaizdas, kuriame 
matom, kad ir pačiam Susi
vienijimui Balučio atsiradimas 
buvo labai palaimingas.

Su juo gimsta Valparaiso 
l ’niversitete pirmoji studentų 
kuopa, kuri 1906 metų SLA 
s ime Chicagojc turėjo savo 
atstovus, jų tarp<* B. K Ba
lutį. Čia jis pasak kalbą stu
dentų vaidu. Kalba akademi
ko buvo ne tik gorai paruoš 
ta bet n pasakyki taip, kad 
Susivienijimo istoriko T Ast-

darbui jis buvo parašęs apie 
3,000 laiškų, sutelkė $5.000 ir 
jau 1910 metais draugijos 
seimui padėjo ant stalo 6 to
mus, viso 1,770 puslapių Ku
dirkos raštų.

Budingasis jo darbas buvo 
Lietuvos žemėlapio ruošimas, 
kuris tęsėsi kelerius m°tus 
renkant duomenis iš įvairių 
šaltinių, nelengvai gaunamų 
ir dar sunkiau prie inamų. Jei 
šio savo užsimojimo jis neap
vainikavo visos Lietuvos že
mėlapiu. tai vis dėlto jam pa
vyko užbaigt dalies Lietuvos

Sudavijos žemėlapį, pasi
rodžiusį 1915 m. Anuo metu 
pradėjus Balučiui tok; darbą 
jis neatrodė gyvybingai aktu
aliu. tačiau šiame darbe glu
di akivaizdus idealizmas, ku
ris po k°lerių motų nuo žemė
lapio išleidimo virto ir prak
tišku. ir naudingu.

Nuo Lietuvos kūrimo žemė
lapyje savo studentavimo me
tais, Balučiui toko Lietuvos 
sienų nustatymo darbas tik
rovėje. ilgose derybose su ki
tomis valstybėmis, ginčuose 
Tautų Lygoje, kai jis jau bu
vo diplomuotu teisininku ir 
Lietuvos Užsienio Reikalų Mi- 
nisteri politikos departa- 
nn direktorium

JEIGU APDRAUDA REIKALINGA, TAI IMK APDRAU
DĘ LIETI!VIŠKOJ ORGANIZACIJOJ, KURI 

NEJIEAKO UŽDARBIŲ

—Tu. sunau. galėtum, norėdamas pažiūrėti SLA pinigines 
apyskaitas, matytum, kad SLA jau turi palyginti didoką kapi
talą. jau artinas į keturius milijonus dolerių iir tos apdraudos, 
kurias SLA duoda, yra pilnai garantuotos ir užtikrintos. Da
bar jau ir narių Susivienijimas turi daugiausia, negu kitos pa
našios lietuvių organizacijos, ir piniginiu žvilgsniu yra nepa
prastai stiprus. Tu, sunau, gali suprasti, kad SLA šios stip
rybės pasiekė tik todėl, kad mes visi, senieji veikėjai, atsidėję 
dirbome, negailėjome n°i laiko, nei jėgų, nepaisėme tų nesma
gumų, kurių visada bedirbant pasitaikydavo.

— TU ESI MANO IR KITŲ SENŲJŲ VEIKFJŲ 
ĮPĖDINIS!

O visų svarbiausią, ką aš tau noriu pasakyti: Mes 
viską, ką galėjom, darėm, išugdėm lietuvišką organizaciją, ži
nojom. kad ji mums nelaimėje pagelbės, lx‘t daugiausia tikė
jomės ir laukėm, kad tu. sunau ir kiti tavo draugai, supratę 
lietuviškos fraternalinės organizacijos reikalingumą jums ir 
lietuviško kraujo jūsų broliams, ateisit į Susivienijimą, pasi
naudot jo globa ir lygiai, kaip aš. kaip kiti mano amižaus 
veikėjai, dirbsite Susivienijimui, kartu pagelbėsiu* ir visiems 
lietuviams.

Mil iai, sunau, užleisiu savo vietą. džiaugsiuos, kad tu
mane pavaduosi didžia jame lietuviškame dari*

Nauja ORGANIZATORIŲ Registracija
Busimam vajui ruošiantis yra labai svarbu iš anksto su

daryti pilną ir tikslų visų organizatorių sąrašą Tuo tikslu 
pradedama visų organizatorių regisi racija

To<lel kiekviena SLA 
Susivienijimo centrui apie 
nizatorius šias žinias

kuopa yra prašoma tuojau suteikti
turimus ir n.ui jai išrenkamus orga-

\ v
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SI.A PILDOMOSIOS TARYBOS PRlEsSEIMIMO SU
VAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO mi M. LIEPOS I DIEN}, 

WILKES-BARRE, PA.

PROTOKOLAS
PIRMOJI SESIJA

1. SLA prezidentas P. P. Dalgis pri?šseiminį Pil
domosios Tarybos suvažiavimą ir pirmą sesiją atidarė 
1961 m. liepos 4 d., 10 vai. ryto, Sterling viešbutyje, 
Market & River Sts., Wilkes-Barre, Pa.

2. Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorę B. 
Pivaronienę atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukj. 
Atlikus vardošaukj paaiškėjo, kad visi Piid. Tarybos 
nariai gavo prez. P. P. Dargio raštiškus kvietimus j 
suvažiavimą ir kad pirmoje sesijoje dalyvauja šie Pild. 
Tarybos nariai, kurie sudaro kvorumą:

P. P. DARGIS, prezidentas
S. GEGUŽIS, viceprezidentas
B. PIVARONAS, sekretorė
E. MIKUŽIS, iždo globėja
S. BREDES, iždo globėja.
3. Pateikiama Pild. Tarybos suvažiavimo dieno

tvarkė, kurią vienbalsiai priėmė tuo supratimu, kad 
suvažiavimo metu ją bus galima papildyti.

4. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA Pild. Tary
bos praėjusio 1964 m. vasario 26 - kovo 1 d. metinio 
suvažiavimo protokolą.

E. Mikužis įnešus, S. Gegužis parėmus, protoko
las vienbalsiai priimtas taip, kaip paskelbtas “Tėvy
nėje” su prez. P. P. Dargio ir sekretorės B. Pivaronas 
parašais.

5. Prez. P. P. Dargis painformuoja Pild. Tarybos 
narius, kad jam po posėdžių teks atskirai tartis su 
Seimo Rengimo Komisija dėl numatytos seimo metu 
programos, kad žinoti, kaip tvarkyti seimo sesijas ir 
kada seimą baigti.

6. Sekretorė B. Pivaronas skaito užsitarnavusių 
SLA veikėjų sąrašą, kurie bus pristatyti pagerbti SLA 
53-čiame seime ir apdovanoti SLA auksiniais garbės 
ženklais.

Įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta už ypatingus 
nuopelnus organizacijai pagerbti ir apdovanoti visus 
veikėjus, suminėtus sekretorės sąraše.

7. E. Mikužis įnešus, S. Gegužiui parėmus, vien
balsiai nutarta visas reprezentacijos išlaidas, kurios 
pasidarys šio seimo metu, pavesti prez. P. P. Dargiui 
ir sekret. B. Pivaronas sutvarkyti ir padengti iš SLA 
lėšų.

8. Apsvarsčius seimo banketo klausimą, įnešus, 
parėmus, vienbalsiai nutarta, kad bankete Pild. Tary
bos, “Tėvynės” redaktoriaus reprezentacinės išlaidos 
butų padengtos.

9. Apsvarsčius seimo sekretoriato klausimą, vien
balsiai nutarta skirti į seimo sekretoriatą delegatus: 
kun. P. Dagį, L. Sperauskienę ir L. Novogrodskienę, 
ir susidariusias išlaidas padengti, prisilaikant praeitų 
Pild. Tarybos nutarimų.

Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo pir

mą sesiją uždarė 1 vai. popiet pranešdamas kad :mi 
loji sesija įvyks 2 vai. |>opiet, šioje pat viduje

ANTROJI SESIJA
Prez. P. P. Dargis priešseiminio l’ild 'tarybos 

antrą sesiją atidarė 1964 m. liepos 4 d , 2 vai popui. 
Sterling viešbutyje, Market X River Sts . \\ ilkes-lku 
re, Pa.

10. Atlikus sekretorei B. Pivaronas Pild Tarvlios 
vardošaukj, paaiškėjo, kad šioje s<*sijoje dalyvauja 
šie Pild. Tarybos nariai, kurie sudaro kvoiuma

P. P. DARGIS, prezidentas
S. GEGUŽIS, viceprezidentas
B. PIVARONAS, sekretorė
E. MIKUŽIS, iždo globėja
S. BREDES, iždo globėjas.
11. Sekret. B. Pivaronas referuoja, kad kai kurių 

SLA kuopų Kanadoje, dėl valiutos skirtumų ir jos 
svyravimų bei kitų priežasčių, per ilgesnį laiką yra 
susidarę skirtumai narių duoklių atsiskaityme* ir re
komenduoja tuos skirtumus padengti iš SLA I/šu 
Fondo.

E. Mikužis įnešus, S. Gegužiui parėmus, vienbal
siai nutarta išlyginti šiuos skirtumus: SLA 236 kuo
pos $82.68, SLA 123 kuopos $13.28 ir SLA 320 kuo
pos Bank Collection Charges $2.60 ir tuos skirtumus 
padengti iš SLA lėšų.

12. Išsamiai apsvjutečius Kanadoje gyvenančių 
SLA narių duoklių ir jų valiutos skirtumo klausimą 
ir atsižvelgus į ankstyvesnius Pild. Tarybos nutari
mus ir į tai, kad šis reikalas yra surištas su juridi
niais, techniškais ir finansiniais klausimais, įnešus, 
parėmus, vienbalsiai nutarta palikti, kaip dabar yra. 
T. y. visi Kanadoje gyvenantieji SLA nariai savo mo
kesčius moka JAV valiutai lygios vertės pinigais, nes 
JAV valiuta yra išmokamos ligoje pašalpos ir pomir
tinės ir šios valiutos pagrindu yra sudaryti visi SLA 
kontraktai su Kanadoje gyvenančiais SLA nariais.

13. Apsvarsčius SLA poilsio namo atidarymo 
klausimą, vienbalsiai nutarta oficialų poilsio namo ati
darymą atlikti liepos-July 11 d., 3 vai. popiet ir į na
mo atidarymo pobūvį kviesti seimo delegatus ir žy
mesniuosius SLA veikėjus. Šiuo klausimu pavesta rū
pintis prez. P. P. Dargiui ir sekret. B. Pivaronas ir 
susidariusias atidarymo išlaidas nutarta padengti iš 
SLA lėšų.

14. Apsvarsčius poseiminio Pild. Tarybos suvažia
vimo klausimą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta 
poseiminį suvažiavimą laikyti tuojau po seimo, SLA 
poilsio name, Atlantic City, N. J., pradedant liepos- 
July 9 dieną.

15. Sekretorė B. Pivaronas perskaito SLA veikė
jo Z. Jankausko laišką. Kadangi jo laiške yra pasiū
lymų, todėl nutarta jo laišką perduoti SLA Įstatų Ko
misijai, kad ji, nors ir pavėluotai, tuos pasiūlymus 
perduotų seimui.

16. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti 
prez. P. P. Dargiui ir sekret. B. Pivaronas peržiūrėti

lė ilginio Komisijos iuosiani;i išL via. seimo dek galų 
siMipa/immiii. n pirm:idi**nį prasidės SLA 53 seimas, 
palink' |o l’ild. Tarvlios nariams gero s“km« s tikėda
mas, I ad s< iiiiii melu visi Pild 'Tarybos nariai, kaip 
vi nonul. ko<»|w*rii< »s kuo miosn d/iausiai. antra s<sija 
ir pri< ss< imnų Pild '1'jiylx‘s suvaziavim i uždai «* b 
vai. popit i, paskellwlamas, kad poseiminis Pild Tai \ 
lx>s suvažiavimas įvyks lie)>os-Julv 9 d.. 2 vai p«»pi< I 
SLA poilsio name, Atlantic City, N. J.

P. P. DARGIS, SLA prezidentas
B. PIVARONAS, SLA sekretore

ŠI A PILDOMOSIOS TARYBOS POSEIMINIO s| -
VAŽIAVIMO 1961 M., LIEPOS 9-1 2 D., ATLANTU

CITY, N. L, “SLA MANOR”

PROTOKOLAS
PIRMOJI SESIJA

1. SLA prezidentas P. P. Dargis poseiminį Pild. 
TARYBOS suvažiavimą ir pirmą sesiją atidarė 1964 
m. liepos 9 d., 2 vai. popiet, SLA poilsio name, 155 
States Ave., Atlantic City, N. J.

Savo atidarymo kalboje prez. P. P. Dargis pri
minė, kad šis Pild. Tarybos suvažiavimas įvyksta ypa
tingoj“ aplinkoje. Jis įvyksta tuojau po SLA 53 sei
mo, kuris praėjo taip sėkmingai, sklandžiai, nes seimo 
posėdžiai tęsėsi vos 4 sesijas, kas sudaro tam tikrą 
istorinį rekordą SLA seimų eigoje. Be to, šis Pild. 
Tarybos suvažiavmas įvyksta naujai įsigytame SLA 
poilsio name, į kurio atidarymą atvyko i»* dar atvyks 
daug žymių SLA veikėjų ir garbingų seimo delegatų.

SLA poilsio namas yra ne eilinis reiškinys lietu
viškų organizacijų gyvenime. Perkant ir sutvarkant 
šį namą buvo idėta daug pastangų, nes tikėjome, kad 
tos pastangos ir padarytas investmentas neš didelę 
naudą nariams, ypač darbštiems organizatoriams ir 
pačiai organizacijai. Taigi, SLA broliškoji organiza
cija išmoka savo nariams nevien ligoje pašalpas ir 
pomirtines, bet per visą laiką aktyviai prisidėjo ir 
prisideda prie tautinių, kultūrinių ir visuomeninių dar
bų bei įsigydama poilsio namą suteikė realią galimy
bę visiems nariams praleisti savo atostogas savame* 
puošniame, patogiame name, gražiame pajūryje, vie
name iš garsiausių vasarviečių.

Todėl šis Pild. Tarvbos suvažiavimas turi tam •Z

tikrą reikšmę, nes jis vyksta savame name, kurį SLA 
vadovybė paskyrė narių naudai ir gerovei, kad broliš
kais SLA patarnavimais galėtų pasinaudoti kuo di
desnis narių ir musų visuomenės skaičius.
H 2. Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorę B. 
Pivaronas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukj. At
likus vardošaukj paaiškėjo, kad šiamn posėdyje da
lyvauja šie Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. DARGIS, prezidentas

DAINORĖLIS

A *pri dan. meldžiau 
Savo mielo tėvelio, 
Kad n z a d • • 111
I ’/. tolimo Imi n 11<»

Tėvo t ’veli, 
Mano širdele, 
Oi neduok , neleisk 
Už tolimo bernelio.

Oi neduok, neleisk 
Už tolimo bernelio, 
P»a nelankysiu
Aš nei kart per metelius.

Kibą pa imčiau
Gegutės likimėli, 
Kibą paimčiau 
Žuveles nešimėli.

Per žalią girią 
Gegute palėkėčiau, 
Per juras marias 
T jyde kėlė per n e r c i a u.

Per tėvo puošnią 
Viešnele paėjėčiau, 
Į tėvo dvarą 
Saulele įtekėčiau.

Už balto stalo 
Rožele pražydėčiau, 
Su motinėle
Kaip paukštelė čiulbėčiau.

S. GEGUŽIS, viceprezidentas
B. PIVARONAS, sekretorė
N. GUGIS, iždininkė
E. MIKUŽIS, iždo globėja
Dr. S. BIEŽIS, daktaras kvotėjas.
Taip pat šiame posėdyje dalyvauja Įstatų Komi

sijos pirmininkas dr. A. Montvidas, Švietimo Komisi
jos pirmin. dr. P. Grigaitis ir narys M. Vaidyla, Kont
rolės Komisijos pirmin. S. Michelsonas ir Jaunuolių 
Komisijos pirmin. P. Dagys.

3. Pateikiama Pild. Tarybos suvažiavimo dieno
tvarkė, kurią vienbalsiai priėmė tuo supratimu, kad 
suvažiavimo metų ją bus galima papildyti.

PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ RAPORTAI
4. Prez. P. P. Dargis pakviečia viceprezidentą S. 

Gegužį pirmininkauti posėdžiui, kad galėtų patrikti 
savo raportą.

(Bus daugiau)

Dr. J. Puzinas

KRISTIJONAS DONELAITIS —
e

LIETUVIŲ GROŽINES

LITERATŪROS PRADININKAS

(Paskaita, skaityta SLA 53 seime, Wilkes-Barre, Pa., 
1961 m., liepos 6 d., minint K. .Donelaičio 

250 m. gimimo sukaktį)

Tęsinys

Visi tie Donelaičio “Metų” 
teigiamieji ir neigiamieji žmo
nių tipai taikliai pavaizduoja
mi, yra tikro gyvenimo gyvi 
paveikslai, kuri? praslenka 
pro skaitytoją su savo gero
mis ir blogomis ypatybėmis.

Kad ir Donelaitis atjaučia 
sunkią būrų dalią, kad ir lai
ko baudžiavą socialine netei
sybe, bet jis nekovoja prieš 
baudžiavinę santvarką. Jis ra
mina bums Dievo teisingu
mu: — Už savo nuodėmes bei 
nedorybes ponai turėsią at
kentėti pomirtiniame gyveni
me, o būrams dėl savo vargo 
nereikią reikšti savo nepasi
tenkinimo, bet taikytis su sa
vo likimu:
“Kožnas tur, kaip Dievs jam 

skyręs yr, pasikakint: 
Tas. kurs užgimdamas aukš

tai. kaip pons atsisėdo, 
Mislyt tur. kad jį tenai miels 

Dievs pasodino; 
O tasai, kurs užgimdams

bum prasidėjo. 
Gėdėtis vyželių būriškų

neprivalo... 
Dumplės yr naudingas daikts 

į kaminą pusti, 
Bet prieš vėją pust dar jos

niekados nederėjo...
O ar gąl areliui žvirblis 

glups prisilygint,
Ar bloga varlė prieš liūtą 

didelį stengtis?”
Donelaitis ragino lietuvius 

nepamiršti savo gimtosios kal
bos. Gimimo metrikų knygoje 
Donelaitis yra įrašęs tokį pa
tarimą savo busimam įpėdi
niui:

“Tegu tavo sūnus, jeigu jų 
turėsi ir teologijai paskirti 
norėsi, laiku išmoksta lietu
kai, kad jie galėtų parapijai 
tinkamai vadovauti lietuvių 
kalba”.

Toliau viename laiške Done
laitis savo nusistatymą dar 
tvirčiau išdėstė:

“Tik norėjau atsakydama 
prašyti: neužmiršti lietuvių 
kalbos vokiškam? krašte; taip 
pat jokio paaukštinimo vokiš
kame krašte nepriimti. Gerų 
lietuvių šiais laikais reta.”

Donelaičiui lietuviškumas 
buvo svarbus ypač dėl to, nes 
nuo jo daug priklausė žmonių 
dorovė. Jam daugiausia rūpė
jo išlaikyti sveiką lietuvių mo
ralę, nes kolonistai daugeliu 
atvejų morališkai stovėjo že
miau už čia iš seno gyvenan

čius lietuvius. Todėl Donelai
tis buvo susirūpinęs, kad lie- 
tuviai neužsikrėstų visokiomis 
blogybėmis, pasisavintomis iš 
svetimųjų ateivių. Donelaitis 
nuoširdžiai gėrisi tais laikais, 
kai lietuviai dar vokiškai ne
mokėjo:

“Ak, kur dingot, jus, barz
dotos musų gadynės,

Kaip lietuvninkos dar vokiš
kai nesirėdė

Ir dar vokiškus žodžius 
ištart negalėjo!

Ak, kur dingot jus, lietuviš
kos gadynėlės,

Kaip dar Prusai vokiškai 
kalbėt nemokėjo

Ir nei kurpių nei sopagų 
dar nepažino,

Bet vyžas, kaip būrams 
reik, nešiodami gyrės...”

O dabar lietuviai pradeda 
pamesti savo senuosius papro
čius, sekti vokiečius ir kai 

“Lietuvninkai su vokiečiais 
susimaišė.

Štai ir viežlybumas tuoj į 
nieką pavirto;

Taip kad plapai vyžų.
viežlybai padarytų, 

O mergaitės krosytų
marginiu nekenčia.

Klapatai, kaip ponaičiai, su 
puikiais sopagaičiais.

O nenaudėlės mergaitės su 
kadelačiais.

Lyg kaip jumprovos pasiro
dyt jau nesigėdi.

Daug tarp musų, kurio 
durnai prisiriję.

Vokiškas dainas dainuot ir 
keikt prisipratin 

Ir kaip vokiečiai kasdien į 
karčiamą bėga”.

Taigi, Donelaičiui rupi lie
tuviai. nes jis ir pats buvo 
tikras lietuvis Daugelyje vie
tų Donelaitis išskiria lietuvius 

kaip gerus ir dorus žmones, 
kuriems tik visokie nenaudė
liai savo blogu elgesiu gėdos 
padaro.

Donelaičiui, kaip kunigui, 
rūpėjo jų moralė, todėl jis sa
vo raštuose lietuvninkus mo
kė, barė ir gyrė. Trumpai su
glaudus galima pasakyti, kad 
Donelaičio poema “Metai” yra 
tikrai originalus ir nepapras
tai puiku? kūrinys. Deja, tuo 
originaliu Donelaičio kūrybos 
žodžiu tais laikais tegalėjo 
pasigerėti tik negausus jo bi
čiulių būrelis. Mirus Donelai
čiui, jo našlė visus rankraš
čius atidavė velionio bičiuliui 
J. Jordanui. Valterkiemio kle
bonui, o jo kurinių nuorašus 
buvo pasidaręs kaimynas J.
F. Holfeldas, kurio dėka ir iš
liko visa Donelaičio kūryba

Tik 1818 metais, praėjus 38 
metams nuo jo mirties, Kara
liaučiaus universiteto prof. 
Liudvikas Gediminas Rėza iš
leido Donelaičio “Metus” drau
go su vokišku vertimu. Tik 
tada Donelaitis iškilo iš už
miršties. Vėliau jo raštus lei
do ne tiktai vokiečiai. b< t taip 
pat ir lietuviai, imta versti į 
latvių, lenkų ir kitas kalbas

Ligi šiol Donelaičio “Metai” 
yra išversti į šešiolika kalbą 
Panašaus pobūdžio veikalų 
tais laikais nebuvo sukurta 
Ir jei Donelaičio “Metai” bu
tų tuojau pasirodę ir dar butų 
buvę išversti į vokiečių ar' ki
tas kalbas DonAlaitis butų iš
kilęs kaip didžiulis 18 to am
žiaus kūrėjas Rot kai Done
laičio “Mitai” pasirodė už ke
liasdešimt metų po jo mir
ties. Europos literatūroje jau 
atsirado ir daugiau panašiu 
kurinių, kurio nustelbė Done-

ĄŽUOLAS
Pavasarį, kai baltalksniai, 

gluosniai, šermukšniai ir kiti 
medžiai jau baigia išauginti 
lapukus, tvirtuoliai ąžuolai 
lieka ištikimi savo stipriam 
budui. Jie tik pumpurus iš- 
brinkina. Tiesa, Lietuvoje yra 
dvi paprastojo ąužolo formos: 
ankstyvoji ir vėlyvoji. Vėly
voji dviem trimis savaitėmis 
sprogsta vėliau už ankstyvą.

Ąžuolai drūtomis šakomis, 
grublėta žieve, trumpais lie
menimis. Jie auga molio, prie 
molio, juodžemio dirvose, ta
čiau įsitvirtina ir smėlyje bei 
prismėlyje, išleidžia gilią šak
nį. ir jau joks vėjas jų nepa
judins.

Ąžuolas žydi lapams sprogs 
tant. Žiedeliai: vyriški — ma
ži žirginėliai, moteriški — 
pasislėpę apyžiedžio lapeliuo
se. Po žydėjimo užsimezga gi
lės. Kiekviena savotiškame 
kevalo Gilės ant medžių lai
kosi iki vėlyvo rudens Kai 
pirmoji rudens šarma nuba
lina žemę, skylėtos, neišsivys- 
čiusios sėklutės byra ž^mėn.

laičio kūrybos vertę.
Tačiau lietuviuose Donelai

čio knryba ir šiandien nenu
stoja savo reikmės, ji ligi 
šiol lietuvių literatūroje uži
ma labai svarbią vietą. Done
laičio reikšmė lietuvių litera
tūroje via tikrai didelė. Jis 
buvo pirmas mums žinomas 
talentingas lietuvių poetas. jis 
ir dabar tebėra vienas iš žy
miųjų musų literatūros klasi
kų. Todėl mes ir po dviejų 
šimtų metų šiandien minime 
tą musų didįjį poetą.

Po antrųjų trečiųjų šalnų, spa 
lio mėnesį ima kristi jau svei
kos gilės.

Gilės gana stambios, todėl 
per žiemą sunku jas išlaiky
ti: šiltose patalpose šunta, 
šaltose sušąla, apyšilčiuose 
rusyse sudygsta. Gilės, kaip 
ir bulvės, laikomos duobėse, 
su smėliu arba supilamos į dė
žes ir įmerkiamos į neužšalan- 
čius upelius.

Ąžuolo derlių visi mėgsta: 
vagia kėkštas ir slepia į kel
mus, velėnų atplaišas, neša 
voverytė į savo gūžtą. Vove
rytė rečiau, o kėkštas beveik 
visuomet užmiršta savo san
dėlius. Taip ir išdygsta ąžuo
liukai ten, kur visai nėra de
rančių medžių.

Gilės labai patinka šernams, 
jas kramsnoja ir pelės. Kiek 
jos išmaitina žvėrelių! Gera 
ir gilių kava, bet dar geres
ne ąžuolo mediena. Dažnai 
kambario baldai: spintos, sta
lai, kėdės, parketas gamina
mi iš ąžuolo. Važiuoji vago
nu, ir vėl matai stiprią, pa
tvarią ąžuolo medieną. O kur 
dar laivų, hidrotechninių įren
gimų ir kf. pramonė.

Jaunuose ąžuoliukuose net 
20 G rauginių medžiagų. Žie
vė vartojama ir medicinoje. 
Upėse bei ežeruose daugelį 
metų be deguonies išgulėję 
ąžuolo stiebai virsta juoda ar 
knisiai ruda, vadinamąja mo- 
rėjine, mediena. Tokia medie
na pritaikoma, gaminant mu
zikos instrumentus: balalai
kas, mandolinas, gitaras. Ja 
papuošiami stalų paviršiai.

veidrodžių staliukai, spintos 
ir t.t.

Dažnai ąžuolo lapai rudenį 
nenukrinta, nors jie ir esti ne
begyvi.

Ąžuolas auga labai lėtai. 
Nemaža vargo su ąžuoliukais: 
augdami atviroje vietoje, jie 
išleidžia kelias viršūnes ir 
virsta krūmais, o tankiame 
miške skursta. Ąžuoliukai 
mėgsta saulę ir artimus, už 
save žemesnius, draugus, ku
rie neleidžia jiems šakotis ir 
plėstis į šonus, be to, apsau
go nuo šalnų. Dažnai į ąžuo
lynų plotus turi ateiti miški
ninkai ir gelbėti nuo lapuo
čių nebeatsiginančius ąžuoliu
kus. Neblogai jie auga lapuo
čių koridoriuose.

Ąžuolas subręsta per 120- 
150 metų Zarasų rajone ži
nomas seniausias Europoje 
Stelmužės ąžuolas. Jam apie 
2.000 metų. Medis yra 19 met
rų aukščio. Norint apjuosti 
žmogaus krutinės aukštyje 
liemenį, reikia 9 metrų ilgio 
virvės. XTX a. pradžioje rašy
tojas D. Poška iš tukstanme- 
čio ąžuolo kamieno padare 
Baublį, kuriame įkūrė senie
nų muziejų.

Ąžuolynai gerai reguliuoja 
gruntinį vandenį, apsaugo nuo 
vėjų žemės ūkio kultūras, pa
deda išvengti potvynių, užpel- 
kėjimų. Ne veltui ąžuolas se
novės lietuvių buvo laikomas 
šventu medžiu. Dabar jis ta
po tvirtumo ir garbės simbo
liu. Norėdami pagerbti žmo
gų. vietoj lauro lapų, pinam* 
ąžuolo šakučių vainiką.

G. Mkaa

/
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
• altai redakcijai reikia siųsti ne
valiau, kaip prie! savaitę, laikraS- 
&Jo numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto zonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

DAUGIAU
ORGANIZATORIŲ

Organizacijos veikloje, ypač 
telkiant naujus narius, labai 
svarbų darbą atlieka kuopų 
organizatoriai. Jie yra tie tik
rieji ryšininkai tarp organiza
cijos ir visuomenės. Nuo or
ganizatorių asmeninio susiti
kimo ir santykiavimo su at
skirais žmonėmis priklauso jų 
jrašymas į kuopą. Laikraščiai, 
ar kitas spausdintas žodis, 
nuteikia visuomenę palankiai 
Susivienijimui ir tuo paruošia 
dirvą organizatoriaus darbui, 
bet patį nario įrašymą jau tu
ri atlikti organizatorius.

Bet vajaus darbas vienur 
kitur dažnai nukenčia tik to
dėl, kad nebuvo išnaudotas 
sudarytas palankumas, kitaip 
sakant, nebuvo kam aplanky
ti kuopos apylinkėje gyve
nančius lietuvius, juos pakal
binti ir įrašyti į Susivieniji
mą. Todėl kiekvienai kuopai 
iš anksto tenka apsidairyti ir 
žiūrėti, kas tiesioginiai rūpin
sis naujų narių įrašymu.

Nors veik kiekviena SLA 
kuopa turi po organizatorių, 
tačiau kuopai nereikėtų ten
kintis tik vienu tos rūšies par
eigūnu. Gali atsitikti ir taip, 
kad organizatoriui rimčiau 
susirgus, ar atsiradus kitom 
kliūtim, jis negalės atlikti pa
vesto darbo ir tada turės nu
kentėti pati kuopa. Todėl yra 
svarbu kiekvienai kuopai iš
sirinkti ne vieną, o keletą or
ganizatorių.

Didesnis skaičius organiza
torių atliks ir didesnį darbą. 
Jie turėdami daugiau pažįsta
mų, turės didesnius galimu
mus padidinti kuopą naujais 
nariais. Taigi, daugeliu atžvil
giu labai naudinga plėsti ir 
didinti organizatorių tinklą, 
kad prasidėjus naujam vajui 
būtumėm pasiruošę ir pajė
gesni jį geriau pravesti.

Šiuo metu, kada vyksta 
kuopų susirinkimai, pasisten
kim^ išrinkti daugiau veiklių 
organizatorių. Tai artimiau
sias kiekvienos SLA kuopos 
uždavinys. A. Sd.

SHOT EAILY ■ MAH EAILY

USE ZIP CODE

Yucaipa ('alif ir apylinkei 
yra nemaža lietuvių, priklau
sančių Susivienijimui Buvo 
sumanytu patogumo ir geres
nės veiklos sumetimais suor
ganizuoti SLA kuopą. Tuo 

ftikslu lapkričio 1 I d buvo su
šauktas steigiamas susirinki
mas. Atsilankė 1 I asmenų, 
norinčių įsteigti SLA kuopą 
Yucaipoje. Tuoj buvo išrink
ta valdyba: pirmin. — Juozas 
Ginius, vicepirm. — Elena Se- 
tikas, fin. sekret Z. Sto- 
gis. iždin. — Ch. Staskis, iž
do globėjai — J. Svetkas, A. 
Stogienė ir J. Giedra.

Binghamton, N. Y.
Netekom Dviejų Nuoširdžių 

Lietuvių
Gruodžio 1 d. išsiskyrė iš 

gyvijų tarpo SLA 50 kp. pir
mininkas Antanas Lepa. Gi
męs Panevėžio apskr. Paliko 
dideliame nubudime moterį 
Alice, uošvius, Lietuvoje bro
lį ir seserį bei jų šeimas.

Antanas atvyko į šią šalį 
prieš 51 metus, mirė būda
mas 71 metų amž. Buvo apsi
švietęs žmogus, tolerantas ir 
nuoširdus, taip nat pavyzdin
gas lietuvis. Priklausė SLA 50 
kuopai ir po Bučinsko mir
ties buvo jos pirmininkas, - o 
prieš tai valdybos narys. Bu
vo kuopos renkamas delegatu 
į SLA seimus. Dalyvavo ir 
paskutiniame Wilkes-Barre, 
Pa. seime.

Vasarą pradėjo nesveikuo
ti, o prieš mirtį tris savaites 
išbuvo Wilson Memorial ligo
ninėj. Turėjo dvi nesunkias 
operacijas.

Be SLA Antanui arti prie 
širdies buvo Sandara. Visuo
met buvo vietinės kuopos val
dybos nariu. Taip pat daug 
dirbo ALT, kur buvo jos pir
mininku. Daug dirbo organi
zuojant vietinius mitingus ir 
prisidėjo vis su nemaža auka 
savo tėvų žemės laisvinimui. 
Vis tikėjosi dar matyti Lie
tuvą laisvą nuo okupantų ru
sų.

Skaitė ir rėmė visą lietuvių 
spaudą, o ypač jam artimi 
buvo “Sandara”, “Naujienos”, 
“Tėvynė”. Kartais į juos pa
rašydavo. Buvo malonus ir 
nuoširdus žmogus.

Šiuos žodžius rašančiam te
ko daugelį metų kartu su juo 
dirbti vietos lietuvių visuome
nėje ir nė karto neteko juo 
nusivilti.

Binghamtono lietuviai ilgai 
atsimins jo darbus ir nuošir
dumą.

A. Lepa buvo palaidotas 
Kalvarijos kapinčse. Johnson 
City, N. Y., greta Juozo Mor
kūno. kuris irgi buvo SLA 50 
kuopos pirmininkas. Atsisvei
kinimui buvo atvykęs iš Wil
kes-Barre Adomas Miliauskas. 
SLA 7-tos apskr. pirmininkas 
su žmona. Vytautas Paulaus
kas su žmona ir SLA 115 k p. 
pirmin. V. Tamolaitis. Tarp 
daugelio gėlių pluokštų ir vai
nikų buvo ir SLA 7-tos apskr. 
gėlių pluokštas.

Laidotuvės buvo gruodžio 1 
d. Orą buvo šiurpus, bet da
lyvių buvo daug. Po laidotu
vių visi buvo pakviesti j vio 
tos gražų restaurantą pietum. 
Laidotuvių pamaldas atliko 
kun. J. Grabauskas Taip pat 
lydėjo ir į kapines Karsto ne
šėjai buvo: M. Urbonas, .1. 
Barzda. A. Ruchinskas, P. R 
Balchikonis. J. Linonis ir E. 
Ruchinskas.

PALAIDOTA MARIJONA 
PUNDlENft

Spalio 4 d iš gyvųjų tarpo 
atsiskyrė Marijona Pundienė- 
Kalėdžiutė Gimusi Druskinin
kuos0 1890 m. J šią šalį at
vyko vos 16 m°tų būdama

Nutartą veikimą pradėti 
nuo sausio 1 d. Naujos kuo|>os 
jstcigumui mitai ta Yucaipos 
park1' pasodinti ąžuoliuką. Iš 
parko leidimą vadovybė jau 
gavo. Kviečiame prie sodini
mo ąžuoliuko prisidėti visus 
Yucaipos lietuvius n *s vie
nybėj galybė.

Nuspręsta ateity rengti ge
gužines, pramogas ir kitus 
kultminius parengimus. Tam 
tikslui siekti dabar stengia
mės įrašyti į kuopą daugiau 
vietos ir apylinkes lietuvių.

Zen. Stogis

pas savo dėdę kunigą S. S. 
Pittsburgh, Pa. Po kurio lai
ko nuvyko į Rridgewater, 
Mass., kur sutiko Vincą Pun
delį ir neužilgo apsivedė. Į 
Binghamtoną atvyko 1919 m. 
Porą kartų lankėsi Lietuvoje. 
1934 m. įstojo į SLA 50 kp. 
ir buvo veikli narė. Buvo ren
kama į kuopos valdybą, daly
vavo įvairiose komisijose, bu
vo seimų delegate, vyko į 
SLA 7 apskrities suvažiavi
mus ir parengimus. Buvo nuo
širdi ir inteligentiška mote
ris. Rėmė Lietuvos laisvini
mo darbus pinigiškai.

Spalio 9 d. palaidota Mel
rose kapinėse, Brockton, Mass.

P. B. Balchikonis

Chicago, Illinois
SLA 131 Moterų kuopa pa

rėmė spaudą ir labdaros 
fondus

SLA 134 Moterų kuopos 
praėjusiame, susirinkime na
rės gyvai aptarė organizaci
jos bei labdaros reikalus. 
Taip pat paskyrė visą eilę au
kų.

1965 metams i kuopos val
dybą išrinkta: pirmin. — H. 
Čižauskienė, vicenirmin. — P. 
Senulienė, užrašų sekr. — B. 
Jezavitas, finansų sekr. ir iž
dininkė — C. Austin, iždo glo- 
vėjos — K. Jakubkienė ir H. 
Buchinskienė. kuopos dakta
ras — dr. S. Biežis. šeiminin
kės — M. Baronienė ir F. 
Klumbis; organizatorės — C. 
Austin i:- H. Čižauskas; revi
zijos komisija — T. Protas. O. 
Biežienė ir J. Gulbinienė.

Garbės palydoves: H. či
žauskienė, P. Senulienė, M. 
Baronienė, D. Petrulienė, K. 
Jakubkienė, J. Gulbinienė ir 
O. Biežienė — pavaduotoja.

Išrinkta SLA 6-tos apskri
ties atstovės: C. Austin, H. 
Čižauskienė. O. Biežienė, K. 
Mankienė, P. Senulienė ir H. 
Buchinskienė.

Paaukota Balfui 25 dol., 
Veteranams — kalėdinė dova
na 15 dol., širdies Fondui — 
10 dol., Vaikų paralyžiui gy
dyti — 10 dol., Vėžio ligos ty
rimo institutui — 10 dol.

Kalėdų ir Nau jų Metų pro
ga nutarta pasveikinti musų 
spaudą: Tėvynę, Naujienas. 
Sandarą ir radijo Margutį bei 
Sophie Barčus, visiems paski
riant po 10 dol.

Musų globėja E. Rudauskie 
nė, Hollywood svetainės sa
vininkė švenčių proga kuopai 
įt 'ikė brangią dovaną, svei
kindama visas nares. Už tai 
visos nuoširdžiai dėkojame.

Po susirinkimo šeimininkės 
pakvipto prie kavutės ir ska
nių tortų bei pyragaičių. Juos 
iškepė B. Jezavitas ir J. Kriš- 
čiunieno. Tvaike vaišių gimta
dienio proga pasveikintos ir 
sudainuota “Happy Birthday” 
narėms: B. Jezavitas. J. Kriš- 
čiuniene ir kitos

II. R.

LOS ANGET.ES, calif
SLA 75 kuopos susirinkimas 

bus sausio 17 d.. 3:30 vai., 
Taut. Namuose.

Xh.Imx hNshnis

NAUJUS METUS 
SUTINKANT
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Ju u vasaros rož*'S
Ir Ilapai, palangt j l.iiiKję.

I ‘ūkų pataluose b< t uno 
Skubioj prubėgoj S<-no Melo 
Ir žmonės ir medžiai prarito 
Paliko tai airi) tai daga 
Pavargo, apsnūdo > mirga 
O laikas nei šniokščia. nei dunda, 
Vien lydi .sekunde sekundę 
štai. Senasis Midas išeina, 
Užbaigęs džiaugsmu skausmų

dainą 
Jau toks mat gyvenanti rėdąs: 
Kasnvet seka mir mirs žiedas 
šalnos nudaigotų pernykšti, 
Kuomet vyturiai ima krykšti. 
C) saulei pakalnėn pasvirus, 
Pasaulis vėl virsta į tyrus. 
Jšdalęs pulkams paukščių uogas, 
šermukšnis vėl švilpauja nuogas. 
Tik skleidęs lapus žalias alkas. 
Jau virtęs į židinio malkas... 
Bet laikas nei šniokščia, nei dunda. 
Vis lydi sekundė sekundę... 
Visi laukia svečio jaunuolio. 
Tijūno ir vado pasaulio, 
šerkšnodami alų ir vyną. 
Klube*, užeigoj, pas kaimyną. 
Naktis... Senas M-tas jau gaišta... 
Varpai gaudžia, garvamzdžiai

kiršia...
Pro angą įžengia kenrnežas, 
Vienišas naujagimis mažas 
Tuoj veidą kiekvieno piliečio 
Naujos vilties šypsą nušviečia: 
‘Valio. Naujam Metui!" nuaidi... 
Ir aidi kol prikelia gaidį...
Gi laikas nei šniokščia, nei dunda. 
Belydi sekundė sekundę...
Džiaugsmingas dūzgimas jaunimo 
Ir pasakos senių aprimo. 
Ranka, tiek kilnojus bokalą. 
Jau drybso ant žliugino stalo: 
Galva, nepražilusio vyro, 
Linksmybių nuvarginta, svyra; 
Bešokusių įtemptu šuoliu. 
Apsiblendė akys gražuolių. 
Visiems, kurie žaidė ir d argo. 
Puotavimas virto į vargą: 
Atvėso trukšmavusių kraujas 
Jau Naujasis Metas nenaujas...

Brooklyn, N. Y.
SLA 152 kp. nariams

SLA 152 kuopos narių su
sirinkimas yra kviečiamas sau 
šio 17 d., sekmadienį, 3 vai., 
pas F. Stankūną, 142 W. 44 
St., New Yorke, Apartment 
84, Floor 8.

Visi nariai prašomi atsilan
kyti. Turime daug reikalų ap
svarstyti. Taip pat bus gera 
proga laike susirinkimo sumo
kėti duokles. Lauksime visų.

Praneša P. I^evinskas

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 kp. kviečia narius 

į metinį susirinkimą, kuris 
įvyks sausio 10, Lenkų Vete
ranų svetainėj, 287 E.. Mar
ket St., Wilkes-Barre, Pa. 
Padžia 1:30 vai.

Visi nariai ir narės malo
nėkit atvykti į susirinkimą, 
nes bus išduota metinis finan
sų raportas ir aptarti kiti 
svarbus reikalai.

Adomas Miliauskas,
Kuopos Fin. Sekr.

Canton, III.
Kuopos susirinkimas

SLA 108 kuopos narių su
sirinkimas bus sausio 10 die
ną, toj pačioj vietoj ir įpras
tą valandą.

Nariai prašomi dalyvauti 
susirinkime. Turime visą eilę 
reikalų aptarti.

S°rga kuopos narys J. Raš
kauskas ir yra Graham ligo
ninėj.

R. Shiželiutė.
Fin. Sekret.

E. St. Louis, 111.
SLA 88 kuopos susirinki

mas kviečiamas sausio 10 d., 
sekmadienį. 2 vai., pas J. Be
nu sh. 1645 N. 25th Street.

Visi nariai prašomi atvykti. 
Turime visą eilę reikalų ap
tarti. Taip pat bus renkamos 
narių luoklės. Trauksime gau
saus atsilankymo

Kuopos Valdyba

| SVEIKATOS SKYRIUS
Ė= SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

S DR- PETRAS ZAI.ATORIS

£ DR. ALBINAS GRIGAITIS

^illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllip

NEGERAS KVAPAS 1S BURNOS IR NOSIES
DR. A. GRIGAITIS

Negeras kvapas iš burnos 
arba iš nosies žmogui sudaro 
kartais daug nemalonumų, 
taip šeimoj, taip visuomenėje, 
o kartais gali net atsiliepti į 
tarnybą. Niekas nenori su to
kiu žmogum bendrauti ir 
stengiasi jo vengti.

Negero kvapo iš burnos 
gali būti daug priežasčių. 
Pirmiausia reikia atkreipti 
dėmesį į burną. Dantų akmuo, 
sugedę dantys, dantų smege
nų įdegimas gali duoti negerą 
kvapą iš burnos. Čia dar rei
kia pridėti tonsilų chroninį į- 
degimą. Toliau negero kvapo 
priežastis gali būti nosa- 
ryklės, kaktos, veido tuštumų 
chroninis susirgimas, chro
ninės skrandžio, žarnų ligos, 
vidurių užkietėjimas, dujos, 
rugavimas ir 1.1.

Prie atiofinės nosies slogos,

MINĖJO SIDABRINĘ SUKAKTĮ
Kalėdų pirmąją dieną Bro

nius ir Bronė Oniunai artimų
jų tarpo paminėjo savo vedy
binio gyvenimo 25 metų si
dabrinę sukaktį. Puikių vaišių 
metu, kurios įvyko sukaktu
vininkų naujuose namuose 
Maspetho, sveikinimo kalbas 
pasakė kun. J. Čechavičius, 
kun. V. Pikturna, J. Sirusas, 
V. švipas, Ve. Alksninis, A. 
Diržys, pianistas A. Mrozins- 
kas, L. Klausutis, Vt. Alksni
nis. P. Jaraša ir kt.

Sukakties proga svečiai pa
dovanojo B. Oniunams dail. 
Stančikaitės - Abraitienės pa
veikslą “Neramu.”

Sukaktuvininkai yra kilę 
nuo Joniškėlio. B. Oniunas 
dirbo geležinkelių srity. Karo 
metu pateko j Vokietiją ir iš 
ten 1949 m. pasiekė Ameriką. 
Yra braižytojas. Abiejų darbš 
tumo dėka gražiai įsikūrė.

Nepamiršta jie ir visuome
ninių reikalų, juos remia dar
bu ir aukomis, ypač veikli 
yra Bronė. Priklauso SLA 38 
kuopai ir kitom organizaci
jom.

Jaukiame pobūvy sukaktu
vininkams palinkėta gražiau
sios kloties tolimesniame jų 
gyvenime (K)

BRONIUI BALUČIUI . . .
(Atkalta iš 1 psl.)

Tenka su džiaugsmu pa
brėžti. kad nuo studentavimo 
metų Valparaiso, B. K. Balu
tis nenutraukė ryšių su Susi
vienijimu Lietuvių Amerikoje 
iki šių dienų. Ši organizacija 
anais senais laikais buvo va
dinama Lietuvos Respublika 
Amerikoje. Ir su šia L. Res
publika B. K. Balutis yra ry
šyje. būdamas 126 kuopos 
(New Yorke) nariu.

Ir kai menam amerikono 
poeto H. W. Longfellow “Gy
venimo Psalmes” žodžius: 
“Didžiųjų žmonių gyvenimas 
pr imena mums, jog ir mes ga
lini kurt gyvenimą kilnų”, tai 
šiuose žodžiuose iškyla didy
sis lietuvis ir žmogus — Bro
nius Kazys Balutis

Antanas Diržys 

NEW YORK. N Y
SLA 126 kuopos susirinki

mas šaukiamas sausio 23 d , 
4 vai., Susivienijimo centre, 

307 W. 30 St., New Yorke.

kuri vadinama ozena, dažnai 
buna biaurus kvapas iš no
sies. Prie šios ligos nosies 
gleivinė šašuota, sausa, pra
puola uoslės pajutimas. Dėl 
uoslės netekimo pats ligonis 
blogo kvapo iš savo nosies 
nesuuodžia. Tikroji šios ligos 
priežastis dar nežinoma.

Gydymas. Kaip prie kitų li
gų. taip ir prie šio sveikatos 
trukumo, gydymo pagrindas 
yra prašalinti priežastis, ku
rios iššaukia negerą kvapą iš 
burnos ar nosies. Neretai už
tenka dažnai plauti burną, va
lyti dantis dantų pasta ir blo
gas burnos kvapas pranyks
ta. Jei dantys sugedę, eiti 
pas dantų gydytoją ir juos 
taisyti.

Taip pat labai svarbu gy
dyti susirgusias dantų smege
nis. Jei šio sveikatos trukumo

Atsiųsta paminėti
KARYS, Pasaulio Lietuvių 

karių mėnesinis žurnalas, No. 
10 (1407) gruodžio mėn.,
1964 m. Numerio kaina 60c. 
Adresas: 916 Willoughby Av., 
Brooklyn, N. Y. 11221.

MARGUTIS, paveiksluotas 
mėnesinis žurnalas. No. 11, 
gruodžio mėn., 1964 m. Pren. 
$5.00 metams. Adr.: 6755 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. 
60636. Tai paskutinis A. Mac
kaus redaguotas numeris. 
Žurnalo red. A. Mackus, kaip 
pranešama, žuvo eismo nelai
mėje.

PASAULIO LIETUVIS, AB 
biuletenis, No. 11-12, lapkričio 
-gruodžio mėn., 1964 m. Pren. 
$2.00 matams. Adr.: 18108 
Hiller Ave., Cleveland, Ohio 
44119.

FLORIDOS LIETUVIAI, 
No. 11-12, lapkričio-gruodžio 
mėn., 1964 m. Floridos lietu
vių ir vasarotojų paveiksluo
tas laikraštis. Eina nuo 1960 
m. Leidėjai: Anelė Zabukas 
ir Petras Pocius, 3031 54th 
St. S., Gulfport. Fla. Reda
guoja Edvardas Karnėnas, 
1118 Rutherford Rd., Cleve
land, Ohio 44112. Laikraštis 
įdomiai vaizduoja gyvą Flo
ridos lietuvių gyvenimą, atsi
liepia į aktualiuosius lietuvių 
išeivijos visuomeninius reika

SLA KUOPŲ VALDYBOMS IR 
ORGANIZATORIAMS

SLA 5-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
kviečiamas sausio 17 d . sekmadieni, SLA centro patalpos0, 307 
W. 30th St., New York. N. Y. Pradžia 2 vai.

Suvažiavimas yra metinis. Turėsime aptarti svarbius rei
kalus. išklausyti raportus ir išrinkti naują apskrities valdybą.

Apskrities kuopos prašomos atsiųsti delegatus ir dalyvau
ti suvažiavime.

SLA kuopų valdybos ir organizatoriai, kurie prirašė nau
jus narius laike gruodžio mėnesio ar anksčiau, prašomi pagrei
tinti naujai prirašytų narių aplikacijų atsiuntimą SLA centro 
raštinei.

Jei tos aplikacijos bus centre gautos bent iki sausio 18 d., 
tai jas dar bus galima įskaityti j “Naujosios Aušros” ir šven
čių vajų, o taip pat ir j 1964 metų gautų narių metinę apy
skaitą.

Daugiau aplikacijų reikalaukite ir užpildytas siųskite šiuo 
adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001

priežastimi yra tonsilų chro
ninis susirgimas, geriausia 
tonsilus prašalinti chirurginiu 
budu. Gydyti nosaryklę, kak
tos ar veido tuštumas, jei jo
si' vyksta chroninis procesas, 
kurs duoda negerą kvapą iš 
burnos, čia kartais padeda 
praplovimai antiseptiniais skie 
diniais, arba reikalui esant, 
chirurginis gydymas.

Jei blogo kvapo iš burnos 
priežastis yra skrandis, žar
nos, žinoma, gydyti pastarą
sias. Bet čia kartais susidu
riama su sunkumais. Kartais 
prašalinus virškinamojo ka
nalo trukumus, negeras kva
pas iš burnos lieka. Burnai 
plauti vartojami įvairus anti
septiniai skiediniai, arba pa
tentuoti Listerin, Lavoris.

Negerą kvapą iš burnos lai
kinai prašalinti vartojama 
tabletės “Deodophyl”. Iš no
sies prašalinti negerą kvapą 
rekomenduojama gan daug 
vaistų, bet tikrų dar nėra.

lus, duoda reikalingų žinių va
sarotojams Floridoje. Laik
raščio išvaizda patraukli.

Prenumerata metams $2.50.

Kitaip—basas vaikščiotų
Čigonas pas ūkininką pa

mato po lova naujus batus. 
Susimerkia su savo pačia ir 
jis ją pradeda bizunu čaižy
ti. Toji, neva tai bėgdama 
nuo smūgių, lenda po lovos, 
vikriai pasigrobia batus ir iš
bėgo lauk. Ūkininkas rėkia 
ant čigono:

—Kam tu dabar tą savo 
pačią be reikalo muši?

— Ja, paniute, — šis atsa
ko. — jei aš jos nemuščiau, 
tai turėčiau basas vaikščioti!

Grūdą nesėjęs, javo neplau
si.

Jo visų tų blogybių nei ant 
jaučio odos nesurašytum.

Kuopų Susirinkimai
BROOKLYN, N. Y.

SLA 152 kp. susirinkimas 
bus sausio 17 d., 3 vai., pas 
F. Stankūną, 142 W. 44 St., 
New Yorke, A pm t. 84, Floor 
8.

EAST ST. LOUIS, ILL.
SLA 88 kp. susirinkimas į- 

vyks sausio 10 d., 2 vai., pas 
J. Benush 1645 N. 25th St.

DETROIT, MICH.
SLA 200 kp. susirinkimas 

bus sausio 10 d., 11 vai., L. 
A. C. Club, 11917 Conant St., 
Hamtramck.

ANGET.ES
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Mano Priešas-Laikas
(Naujų Metų proga)

ĮVAIRIOS ŽINIOS ir Navickaitės Sakalauskų sū
nūs. kilęs nu© Panevėžį©.

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VLIKO IK ALTO 

POSĖDIS
ŠIA 126 KUOPOS 

DELEGATAMS
Šios savaitės pabaigoje Chi- 

cagoj įvyko Vyr. Liet. Išlaisv. 
Komiteto ii Amer. Liet. Tary
bos valdybos bendras posėdis. 
VUKą atstovavo iš New 
Yorko atvykę pirm. V. Sidzi
kauskas, gen. sekret. J. Audė
nas ir Tautos Fondo pirmin. 
prel. J. Balkunas.

Iš Pittsburgh© į posėdį bu
vo atvykęs ALT valdybos vi- 
cepirm. P. P. Dalgis.

Posėdyje buvo aptarta dar
bų suderinimas, Vasario 16 
minėjimo reikalai ir kiti klau
simai, susiję su Lietuvos lais
vinimo akcija.

SLA 126 kuopos delegatai 
prašomi dalyvauti Susivieni
jimo Penktosios Apskrities 
metiniame suvažiavime, kuris 
įvyks sausio 17 d., sekmadie
nį, SLA centro patalpose, 307 
W. 30th St., New Yorke.

Taip pat į suvažiavimą kvie
čiami atsilankyti ir nariai sve
čių teisėmis. Suvažiavimo pra
džia 2 vai.

LIETUVIŲ MOKYTOJŲ 
KONFERENCIJA 
BROOKLYNE

Sausio 2-3 d. Brooklyne, 
Apreiškimo parap. salėje įvy
ko lietuvių mokyklose dirban
čių mokytojų konferencija. Ją 
suorganizavo JAV LB.

Paskaitas skaitė dr. A. Kli
mas, J. Karaliūnas, V. Čižiu- 
nas ir J. Ignatonis, atvykęs iš 
Chicagos.

Konferencijos dalyviai pla
čiai pasisakė iškeltais klausi
mais. Parodomąją pamoką at
liko mokytoja E. Ruzgienė su 
Maironio mokyklos pirmojo 
skyr. mokiniais.

Dalyvavo New Yorko, New 
Jersey, Hartfordo, Philadel- 
phijos, Baltimorės ir kitų ry
tinių pakraščių vietovių lietu
vių mokyklų mokytojai, tėvai 
ir besidomintieji lietuvių kal
bos, istorijos ir kitų mokslo 
dalykų dėstymu.

Vokietijos Lietuviai
— Hamburge įsikūrė Mote

rų Draugija, kuri apjungia 
Hamburgo ir Pinnebergo lie
tuves moteris. Jos planuoja 
įkurti vargo mokyklą. Patal
pas tam reikalui sutinka duo
ti dr. L. Pašaitienė.

— Schwetzingene lapkričio 
2 d. LS lietuvių kuopoje buvo 
atlaikytos gedulingos pamal
dos už mirusius ii aplankyti 
kuopos narių kapai. Ten yra 
palaidoti: Jonas Dulkė, Povi
las Šermukšnis, Kazys Griga
lius ir Vytautas Jurčys.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
SVEIKINIMAS

Susivienijimas Lietuvių Ar
gentinoje Naujų Metų proga 
sveikina per Tėvynę SLA na
rius ir laikraščio skatytojus.

PRAŠOMA ĮRAŠYTI BENT 
PO VIENĄ NARĮ

SLA 126 kuopa New Yor
ke buvo nutarusi kiekvienam 
iki praėjusių metų pabaigos 
įrašyti j SLA po vieną naują 
narį. Kaikurie nariai šį nuta
rimą jau atliko, kiti — ne
spėjo.

Todėl nariai prašomi nors 
iki metinio susirinkimo, kuris 
įvyks sausio 23 d., pasisteng
ti įrašyti j kuopą bent po vie
ną savo pažįstamų ir tuo pri
sidėti prie organizacijos didi
nimo.

Įrašytų narių aplikacijas 
siųskite kuopai Šiuo adresu:

Lith. Alliance of America, 
Lodge 126, 

307 W. 30th Street, 
New York, N. Y. 10001

SLA 126 CENTRINES
KUOPOS NARIAMS

Centrinės kuopos metinis 
susirinkimas kviečiamas sau
sio 23 d. šeštadienį, 1 vai. 
|Mi pietų, SLA patalpose, 307 
W. 30th St., New Yorke. Po 
susirinkimo vaišes. Prašome 
narius atsilankyti su šeimomis 
Ar kitais artimaisiais, ypač 
tais, kurie norėtų įsirašyti j 
musų kuopą.

— Lapkr. 13 d. Schwetzin- 
geno kapinėse buvo palaido
tas Henrikas Paulauskas, gi
męs 1914 m. sausio 2 d., Pe
tersburg©, miręs po trumpos 
ligos Heidelbergo miesto ligo
ninėje. Iš New Yorko buvo at
vykusi velionies sesuo Anta
nina Reivytienė.

Vainikus padėjo LS lietuvių 
trys kuopos ir kelios vokiečių 
organizacijos. Atsisveikinimo 
žodį tarė kuopos vadas kapt. 
Jonas Valiūnas.

Henrikas Paulauskas pasta
ruoju metu laikė nuosavą res
toraną, o anksčiau eilę metų 
buvo tarnavęs LS kuopoje. 
Būdamas gerai materialiai su
sitvarkęs, nepagailėdavo auku 
lietuviškiems reikalams. Jo 
pavardė nuolatos figūruodavo 
gausiuose LS kuopos aukų la
puose, o 1960 m. vasario 11 d., 
pradedant vajų dabar baigia
mam Vasario 16 Gimnazijos 
pastatu, H. Paulauskas paau
kojo statybai iš karto DM 
1,000.

Jo sesuo A. Reivytienė at
sikvietė iš Lietuvos seną mo
tiną ir jos pastangas labai 
stipriai parėmė velionis Hen
rikas.

Spalio 26 d. mirė Pra
nas Mėginiu buvęs Schwet- 
zingenc esančios LS lietuvių 
kuopos narys. Iš tos kuopos 
jis jau buvo senokai pasitrau
kęs, tačiau palaike gyvą ryšį 
su savo draugais. Buvo gimęs 
1925 m. rugsėjo 27, Rokišky. 
Mirė ir palaidotas Emmentin- 
gene.

— Ludwigsburg© Diteris 
Sąmojaus k a s, gimęs 1916 ge
gužės 31. tragiškai žuvo susi
siekimo nelaimėje 1964 spalio 
18. Palaidotas spalio 21 Lud
wigsburg© miesto kapinėse. 
Velionis 1956 m ‘tais buvo iš
lojęs į Vasario 16 Gimnaziją, 
b“t greitai perėjo į lietuvių 
Saleziečių institutą Castelnuo- 
vo. Italijoje. Vėliau mokėsi 
automechaniku ir dirbo Lud
wigsburg©.

Taip neseniai, lyg vakar, pasikeitėme 
Sveikinimais praeitą metą. 
Štai jau ir vėl musų žemelė, 
Bėgdama aplink saulę surietė ratą. 
O! laikas, laikas kodėl taip greitas? 
Kur skuba ir ką neša mums? 
Kartais jis piktas, kartais mielas, 
Skrieja per erdvių alėjas, 
į kirus pasidarė jis man be galo, 
Priverstinai net visus dabina sidabru. 
Veidą raukšlena, kaip obuolį keptą, 
O pakaušį gražina mėnuliu. 
Akis prigesino, kaklą suliesino, 
Pakibusiu pagurklėj maišeliu. 
Dabar atrodau, kaip karikatūroj,— 
Net pažinti savęs nebegaliu. 
Ir klausiu aš, žmogau! 
Ką iš tavęs laikas padarė?
Lyg šmėkla, laikas pasityčiodamas tarė: 
Eee! esi jau niekam nebevertas senis. 
Jau 66 lapai užversti gyvenimo tavo. 
Pensininkas. Jei galą privedi prie galo, 
Gyvenki ramiai ir tylėki! tylėki!
Kol laikas apyskaitos iš tavęs nepareikalavo. 
Jaunuoliai! ir su jumis jis juokų nedarys. 
Diena už dienos grimsta praeitin, 
Ir nepajusit kaip sidabro plaukelių 
Ir jums į barzdas jis prikabins.
Jaunatvės draugas niekuomet jis nebuvo. 
Žalią jaunystę skuba nukniaukt, 
Peršasi papuošt vystančiais lapais, 
Arba rudens šalna ją apgaubt. 
Grimorius jis yra puikiausias, 
Greit iš jaunuolio senį pergrimuot, 
Drebančias kinkas jis palenkia, 
Duoda lazdelę pasiramsčiuot. 
O plėšikas jis yra žiauriausias, 
Jaunystės lobius: linksmybę, gėrį, 
Polėkius, sveikatą ir viską atims, 
Tik tautinę garbę ir mokslą seniui paliks.

KAIMO MOTERIMS — 
APIE JAV NEGRŲ 
TEISES

Iš JAV atvykusi “pažan
giųjų" veikėja K. Petri kienė 
1964 m. gruodžio mėn. važi
nėjo po įvairias Lietuvos vie
toves. Kai kur, pvz. Alytuje, 
gruodžio 7 d. buvo sukviesta 
pirmoji moterų konferencija. 
Išrinktos delegatės į moterų 
suvažiavimą Vilniuje. Mote
rims, kurių dauguma buvo at
vykusios iš įvairių apylinkių 
kolchozų, amerikietė viešnia 
pasakojo apie... JAV viešpa
taujantį išnaudojimą, apie 
negrų pilietines teises ir pan.

RAGINA PIRKTI
PASENUSIAS PREKES

Okup. Lietuvoje spauda ra
gina pirkti dabar prekes, nes 
jų kainos sumažinamos. K. 
Perkumas paaiškino, kad esąs 
toks vyriausybės nutarimas ir 
kad kainos vienkartiniai su
mažinamos siuviniams, vilno
niams ir šilkiniams audiniam, 
avalynei, galanterijai, namų 
apyvokos reikmenim, kurie 
toliau nebus gaminami, yra 
pasenusių fasonų, modelių ir 
spalvų, nustoję savo pradinės 
kokybės. (E)

Antanas Drž.

tų tikslus ir pilni.

teLA KUOPI, DfcMEMI I

Rašant SLA reninu, ar kri 
riant Tevjnės skaitytojų ad 
resus. kutinai reikia /y meti 
sa\o vietoves Zip ( ode .Xo. 
1 par finansų sek rr toriai pra 
somi tą numerį pranešti SLA 
rastinei, n<*s netrukus teks
spausdinti sekretorių sąrasą, 
todėl norima, jog adresai hu

LIET. DAILININKAI 
AUSTRALIJOJE

Australijos lietuviai daili
ninkai V. Ratas ir L. Urbo
nas su 12 darbų dalyvauja 
Sydnėjeus The Bennox gale
rijoje surengtoje parodoje. Ji 
vyko gruodžio 1-19 d.

— Daugelį premijų pelnęs, 
pasižymėjęs lietuvis dailinin
kas H. Šalkauskas neseniai 
gavo Ryde miesto savivaldy
bės premiją už akvarelinį dar
bą to miesto surengtoje kon
kursinėje parodoje.

— Melbourne savo grafikos 
ir piešinių parodą surengė dai
lininkas Adomas Vingis. Pa
rodą atidarė VI. Jakutis.

Velnią prausk neprausęs, 
vistiek bus juodas.

Tol gere, kol protą pragėrė.

— Žuvo 55 ir sužeistų buvo 
35 asmens nedidelėje vietovė
je Rijo, Meksikoje., kur šven
tinant naują bažnyčią dėl ne
žinomų priežasčių laike pamal
dų griuvo stogas. Dar esą ne
maža maldininkų stogo griu
vėsiuose.

LIETUVIS URUGVAJAUS 
RADIO PAREIGOSE

Tarptaut. politikos savaiti
niai komentarai lietuviškomis 
temomis, bet ispanų kalba 
“Laisvės Balso“ programose 
transliuojami iš Montevideo 
stoties CX CLARIN. Šias sa
vaitines valandėles redaguoja 
lietuvis. Jose nuolat primena
ma Lietuva ir lietuvių tautos 
išsilaisvinimo pastangos. (E)

KREMLIAUS PAREIGŪNAS 
APIE PAMINKLŲ APSAU
GĄ LIETUVOJE

UNESCO organizacija šiuos 
metus paskelbė tarptautiniais 
kultūros paminklu apsaugos 
metais. Susipažinti su Lietu
voje atliekamai darbais, Vil
niuje'. Trakuose ir kt. vietose* 
spalio men. pabaigoje lankė
si vienas seniausių paminklų 
apsaugos specialist ų Soviet i- 
joje Kremliaus muziejų di
rektoriaus pavaduotojas Vlad 
Ivanovas.

Pagal “Tiesą ”, Ivanovas 
pareiškė, kad paminklų ap
sauga Lietuvoje vykdoma 
tikslingai ir nuosekliai. Vis 
dėlto Maskvos svečias kriti
kavo Vilniaus vvkd komitetą 

šis perniažai atsižvelgiąs į 
praktinius darbus. Jis pagei
dautų ir naujo įstatymo, ku
ris . paminklus saugojant. 
Jautriau atitiktu “sovietinės 
visuomenės poreikius (O tai 
n iksi ų kad paminklų apsau
ga tektų sieti su komunisti
ne, r< voliue ine pra' it im...) E

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 

pašalpų savaitinė atskaita
“ Gruodžio 31, 1964

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

MOTIEJUS KULBOKAS, 7 kp„ Pittston, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 15. 
1921 m., mirė lapkričio 24, 1964 m. Velionio vaikam, 
Albinui Kulbokui ir Helen Smalinskiene. apdraudos 
išmokėta .......................................................................... $300.00

ALEKSAS ČIAPONIS, 13 kp., Minersville, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 6, 1927 
m., mirė spalio 11, 1964 m. Velionio dukteriai, Emily 
Price, apdraudos išmokėta.............................................. $300.00

JONAS TRIBUL, 127 kp., Lynn, Mass., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 8, 1943 m . 
mirė spalio 30, 1964 m. Velionio žmonai, Mary Tri 
bul, apdraudos išmokėta .................................................. $250.00

JUOZAS PINKUS, 136 kp., Cleveland. Ohio, gi 
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 1, 1961 
m., mirė gruodžio 6, 1964 m. Velionio žmonai, An
taninai Pinkus, apdraudos išmokėta ...................... $1,000.00

PETRONE GRAZULIENE, 153 kp., Du Bois, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 3, 
1935 m., mirė lapkričio 16, 1964 m. Velionės sunui, 
Pranui Gražuliui, apdraudos išmokėta ...................... $300.(M)

MARTINAS BARKUS, 200 kp., Detroit, Mich., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 1, 1964 
m., mirė gruodžio 10. 1964 m. Velionio žmonai, Al
bina Markus, apdraudos išmokėta .............................. $1,000.00

JOSEPH A. KARLAVAGE, 211 kp., Mahanoy
City. Pa., gimęs Mahanoy City, Pa. Prie SLA pri
sirašė birželio 28. 1960 m., mirė gruodžio 15, 1961 . 
m. Velionio žmonai, Marcella M. Karlavage, apdrau
dos išmokėta .............................................................. $1,000.00

A (’haponis I ; kp., Mmrrvillc. Ph >irg<» 6 sav ..6oo

.1 C'» rnau>k.i > kp., Ansonia. < ohii .sirgo 11 :h\ 6 <1 • 70

P. Philips, KN) kp, Racine, Wis., .sirgo 6 .sav \ 18.00

O Rimkus. 214 kp. St. Ix>ui.s. M<> . sirgo 6 shv. 27 00

K Glenn 2> kp Gary. Ind. sirgo 4 sav. 36.00

........................................................................................................................................................... . $4 150 00
Nuo pradžos šių metų bendrai viso .............. $154,557.50

A

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Andruška. 12 kp., Nanticoke, Pa.., sirgo 4 sav $24 00

J Margo. 236 kp , Toronto. Canada, sirgo 2 sav. 2 <1 22.0©

A. Bundoris 371 kp., Cambridge, Mass, sirgo 10 sa\ 72 00

J. Markūnas .’.7 kp, Cambridge, Mass., sirgo 1 sav 6 < 1 37.50

J. Trcbul 127 kp. Lynn. Mass., sirgo 5 sav. 6 d. 30.02

Viso ____ - -___ ___ ______

Nuo pradžios Šių metų bendrai viso

$185.52

$20 801.91

Viso ► ....................................... $154.76

Nūn pradžios žiu metų bendrai viso . .. $20,056.67

B. PIVARONAS, SLA Sekretore

Paieškojimai
LIETUVOS GEN. RONS. 
PAJIEhKOMI ASMENYS

Burdulytė - Martinaitienė 
ar Martinkaitienė.

Derenčius Albinas ir Kazi
mieras, gyveno gal Waterbu
ry, Conn?

Gibavičius Albinas ir Juo
zas, kilę iš Mikalaukos km., 
Kalvarijos vai., Mariampolės 
apskr.

Greviškis Vladas ir jo se
suo Šmitienė Sofija, iš Apušo- 
to vienk., Pandėlio vai., Ro
kiškio apskr.

Jacina ar Jacyna, galįs su
teikti žinių apie sanitarą var
du Serge, dirbusį vienoje ka
ro belaisvių stovykloje, Pran
cūzijoje.

Lukoševičiutė Albina, Juozo 
ir Zinaidos duktė, gimus 1925 
m. balandžio 20 d., Golodniš- 
kių km., Vilniaus apskr.

Malinauskas Justinas, kilęs 
nuo Panevėžio, atvykęs Ame
rikon prieš Pirmąjį pas. karą.

Marcinkevičius Adomas, iš 
Liudvinavo, Mariampolės aps.

Martinaitis Petras, Petro 
sūnūs, išvyko Argentinon iš 
Kaneivaičių km., Radviliškio 
vai.

Navickas Jonas, iš Liudvi
navo, Mariampolės apskr.

Navickas Klemensas, kilęs 
nuo Panevėžio, gyveno West 
Hanover, Mass.

Paulavičius (Paulovicz) Ste 
pas, gyvenęs Mitchell Field, 
Long Island.

Rimkevičius Juozas, Anta
no sūnūs, gimęs Kelmėj 1892 
m., Amerikon atvyko apie 
191 2m.

Sakalauskas Juozas, Adomo

Schischko Alexander, gim. 
Lietuvoje apie 1897 m., atvy
ko Amerikon apie 1912 m.

Šmitienė - Greviškytė Sofi
ja ir jos brolis Greviškis Vla
das, iš Apušoto vienk., Pan
dėlio vaL, Rokiškio raj.

Torklerytė Irena.

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA,

JU W. 82nd St.,
N£w York 24, N. Y.

KAS DOMISI geromis Mp 
lygomis investuoti savo pini* 
gus, kreipiasi į dipt ekono
mistą, Juozą Audėną, 100 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

(SHALINSKAS)

* Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

\ Woodhaven 21, N. Y.
_ Suteikiam garbingas laidotu

me ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

Tcl. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENAS

taci savo korespondentus kiekvienoje didesnė)® 
Amerikos lietuvių k 'Jonijoje ir įvairiose Europon 
bei Pietų Amerikos valstybėse
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausia® 
žinias ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomone.
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 

metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėje— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicago]— 
115.00 metams, $8.00 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čekį arba money orderį 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

DIRVA
< »

TAUTINES MINTIES LAIKRAST1S o
■> < »

įsteigtas 1915 m. o
< i

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio “
< >

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— “
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. o

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 <•
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai. ;;

o
----- Leidžia ----- °

< >

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

|IIIIIIIIIIIIIIIIIM

| JAU GALIMA GAUTI |

| 1965 m. KELEIVIO KALENDORIŲ j
= Jį redagavo STASYS MICHELSON AS ==

Kaip visuomet kalendoriuje yra svarbių ir įdomių 
= skaitymų, informacijų, eilių ir 1.1. =

= KALENDORIAUS KAINA 95 CENTAI =

Pernai kalendoriaus pritruko, todėl patariama nesi- =
= vėlinti jį užsisakyti. S

= Užsakymus su pinigais siųsti šiuo adresu:

| KELEIVIS |

(I.3K BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. <UI27 =
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